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Nâkamajâ

Vadugunî Îsziòas

Aizvadîtâ nedçïas nogale bija priekpilna daudzâs Latvijas iedzîvotâju mâjâs – visi
jûsmoja par pirmo latvieðu godam nopelnîto pasaulslaveno kino balvu “Oskars”,
savukârt mûspuses ïaudîm dubults prieks, jo no ikgadçjâs latgalieðu kultûras gada
balvas “Boòuks” pasniegðanas ceremonijas folkloras kopa “Upîte” atgriezâs ar kâr-
tçjo uzvaru. Tagad viòu 16 “Boòukiem” un divâm skatîtâju balvâm “Þyks” piepulcçjies
vçl viens “Boòuks” – septiòpadsmitais.

Upîtes ciema nemiera gari – kuplâ Sliðânu saime – jau trijâs paaudzçs glabâ un izkopj Upîtes

kultûrtelpas tradîcijas. Katru gadu viòi meklç kaut ko jaunu, ar ko pârsteigt sevi un pasauli, un

atraduði arî ðogad, jo par vienu no 2024.gada spilgtâkajiem notikumiem þûrija atzina folkloras

kopas “Upîte” projektu – kolhoza laiku dziesmu atjaunoðanu. Kopas vadîtâjs Andris Sliðâns

neslçpj, – protams, bija prieks, uzzinot, ka iekïuvuði 30 nominantu starpâ, bet svinîgâ pasâkuma

laikâ iekðâ sçdçja mazs velniòð, kas grauza – bûs, nebûs, bûs, nebûs? Gribçjâs, lai balva ir. Un bija!

Andris stâsta, ka ideja par kolhoza laiku dziesmâm radâs pirms pâris gadiem, kad kopas

dalîbnieki projekta ietvaros gâja intervçt Upîtes etnogrâfiskâ ansambïa sievas un pierakstît viòu

dzîves gâjumu. “Ciemojoties pie Lîvijas Supes, viòa parâdîja vairâkas klades ar sarakstîtâm

I viòi tur bija, i “Boòuku” dabûja!
dziesmâm, ko dziedâja savâ jaunîbâ, pagâjuðâ gadsimta 60.-80.gados. Interesantâkais, ka dziesmâm

bija sarakstîti tikai vârdi, bet Lîvija kâ atðíîra kladi, tâ dziedâja. Tâ nonâcâm pie idejas, ka vajag

iet pie viòas un ierakstît visu dziesmu melodijas, bet pçc tam sâkâm braukt arî uz Medòevas

pagastu pie Natâlijas Smuðkas. Tâ pamazâm savâcâm vairâk nekâ 200 dziesmas.”

Dziedoðo upîtieðu mçríis bija nepazaudçt smukâs dziesmas, izceïot tieði tâs, kas stâsta par tiem

laikiem, sajûtâm un attiecîbâm. Viòi gribçja saprast paði un parâdît jaunâkajai paaudzei, kâ

vecâki un vecvecâki bija spiesti dzîvot okupâcijâ, un pat tâdos apstâkïos spçja dziedât, jo dziesma

palîdzçja izdzîvot. Pateicoties Valsts Kultûrkapitâla fonda finansçjumam, folkloras kopai bija

iespçja kvalitatîvi ierakstît 36 dziesmas, bet videoklipu uzòemðana bija Andra un viòa meitas

Kates ideja, kâ arî paðu finansçts process. “Mûsu vçlme bija, lai dziesmas nav tikai klausâmas, bet

arî vizuâli uztveramas. Ðíiet, ka sanâca labi. Bet pats grûtâkais izaicinâjums bija paspçt lîdz katra

mçneða 21.datumam izlaist jaunu dziesmu, mobilizçt resursus un laiku. Bija saspringts, bet ïoti

radoðs laiks,” apliecina kopas vadîtâjs. Viòð uzskata, ka katrs apbalvojums ir kâ alga par padarîto,

novçrtçjums no citiem, no lîdzcilvçkiem. To var salîdzinât ar nu jau slaveno multfilmu “Straume”,

ko sâkumâ novçrtçja vienâ konkursâ, tad otrâ un treðâ, un cilvçki sâka interesçties, skatîties un

izvçrtçt. “Tâpat ir ar “Boòuku”. Tas ir apbalvojums, kas mûsu darbam dod pievienoto vçrtîbu,”

ir pârliecinâts folkloras kopas “Upîte” vadîtâjs.

Nav laika sçdçt uz lauriem. Daudzi bieþi jautâ, kur folkloras kopa “Upîte” rod idejas un iedvesmu, lai neapstâtos attîstîbâ. Kopas dalîbnieki apliecina, ka tâs piespçlç pati dzîve.
Katru gadu viòi dodas uz vairâkiem ârzemju festivâliem, kur gan strâdâ, gan atpûðas, gan rod jaunus draugus. Reizçm idejas paðas atlido nezin no kurienes, reizçm tâs kâds
iesaka, bet viòi uzíer un realizç. “Patiesîbâ bez komandas to nemaz nevar izdarît, tâpçc paldies mûsu folkloras kopas aktîvâkajiem darîtâjiem. Ðobrîd mums ir ïoti liels gandarîjums
par paveikto, bet nekas jau nebeidzas – sâkam darbu pie jaunu dziesmu cikla. Nav laika sçdçt uz lauriem, strâdâjam tâlâk,” optimistiski teic “Boòuka” balvas ieguvçji.

Sanita Karavoièika
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I viòi tur bija, i “Boòuku” dabûja!

Bûs dziedâtâjs un
komponists
Saòem galveno balvu
konkursâ “Nâc sadziedât”

Zâle zaïâka un maize
gardâka
Baltinavâ kavçjas atmiòâs par
bçrnîbu

“Upîte” prezentç jaunu dziesmu
Folkloras kopa “Upîte” 5.martâ prezentçja jaunu Lieldienu dziesmu.

Interesanti, ka dziesmas prezentçðanas datums nav nejauði izvçlçts,

jo tieði ðajâ datumâ Ziemeïlatgales laikraksts “Vaduguns” svinçja

savu 75 gadu jubileju. “Pavasaris ir laiks, kad visa daba mostas,

Lieldienâs saule sâk pârsteigt mçnesi un dienas sâk palikt garâkas, tâ

arî folkloras kopa “Upîte”,” secina Balvu novada Nemateriâlâs

kultûras mantojuma centra “Upîte” direktors un folkloras kopas

“Upîte” vadîtâjs Andris Sliðâns. Viòð vadugunieðiem novçl izturîbu

un gaismas neðanu Ziemeïlatgalç!

Mûsçjie izcîna 3.vietu
Volejbola komanda “Lazdukalns/Balvu novads” V40+ aizvadîja

LSVS 62. sporta spçles volejbolâ, kur izcînîja divas uzvaras: pret

Jçkabpils novadu 2:0; pret Salaspils novadu 2:0, kâ arî piedzîvoja

divus zaudçjumus: pret Valmieras novadu 0:2, pret Kuldîgas novadu

1:2, tâdçjâdi izcînot 3.vietu.

Mâjup pârved sudrabu
Latvijas èempionâtâ zemledus makðíerçðanâ, kas 1.-2.martâ notika

Baïotes ezerâ, Balvu komanda “Liarps” izcînîja godpilno 2.vietu.

Lauku labumu tirdziòð Balvos
8.martâ Balvos, laukumâ pie Balvu Kultûras un atpûtas centra,

notiks tradicionâlais lauku labumu tirdziòð, kurâ varçs iegâdâties

daþâdus lauku labumus un mâjraþotâju gardumus.



2. Piektdiena  �   2025. gada 7. martsV   Ja vienas durvis aizveras,

Skolu tîkla optimizâcija ir kâ staigâðana pa trauslu ledu. Viens nepareizs lçmums, solis, un
sekas var bût neatgriezeniskas, jo tâ var zaudçt gan profesionâlus pedagogus, gan vçl vairâk
iztukðot Latvijas reìionus, îpaði pierobeþu, kurai jâpievçrð padziïinâta uzmanîba valsts droðîbas
kontekstâ.

Kas notiek slçgtajâs skolâs? Padziïinâti vçrtçsim gan ðîs reformas ieguvumus un zaudçjumus,
pçtot, kâ pçc skolu slçgðanas mainîjuðâs vietçjo kopienu nâkotnes perspektîvas ilgtermiòa
attîstîbai. Îstenojot projektu “Ja vienas durvis aizveras, citas atveras?” 19 publikâcijâs meklçsim
atbildes uz jautâjumiem, ko un kâ skolu slçgðanas vai pârveides gadîjumâ attîstîsim? Kâ tas
ietekmçjis iedzîvotâju ikdienas dzîves kvalitâti? Vai, îstenojot reformu, tiks sasniegti izvirzîtie mçríi
un ko tas maksâs sabiedrîbai?

Sauc, cik gribi – atbalss
Daudzas slçgtâs skolas piedzîvojuðas veiksmes stâstus
–  transformçjuðâs un atguvuðas dzîvîbu, kïûstot par
sabiedriskajiem centriem vai alternatîvâm izglîtîbas
iestâdçm. Tomçr ne visur.  Latvijâ joprojâm ir pietiekami
daudz slçgto skolu, kurâm nav izdevies atrast
pielietojumu. Viena no tâm ir Baltinavas Kristîgâ
speciâlâ internâtpamatskola, kuras çka kopð slçgðanas
2018.gadâ iekonservçta un gaida labâkus laikus.

� 1959./1960.mâcîbu gadâ Baltinavas vidusskolas çkâ darbu uzsâka arî
Baltinavas internâtskola: internâtskola izmantoja 3.stâvu, bet vidusskola – 2.stâvu.
Divus mâcîbu gadus abâm skolâm bija viens direktors – Vladislavs Dekters.

� 1961.gadâ internâtskola pârcçlâs uz jaunuzcelto skolas çku.

� 1969./1970.mâcîbu gadâ Baltinavas internâtskola pârdçvçta par Baltinavas
internâtpalîgskolu.

� Pirmajâ (1969./1970.) mâcîbu gadâ Baltinavas internâtpalîgskolâ mâcîjâs 100
skolçni un bija piecas klases.  Jau nâkamajâ mâcîbu gadâ skolçnu skaits pieauga lîdz
120. Te mâcîjâs galvenokârt Balvu rajona bçrni, bet bija skolçni arî no citiem rajoniem.

Sâkumâ. 1961.gadâ uzceltajâ internâtskolas çkas 1.stâvâ bija izvietota çdnîca, darbnîcas,
noliktavas, pionieru istaba, direktora un ârsta kabineti, izolators un duðas. 2.stâvâ – klaðu
telpas, fizkultûras zâle, kinozâle, metodiskais kabinets, mâjturîbas kabinets, skolotâju istaba.
3.stâvâ atradâs guïamtelpas. Pie skolas bija palîgsaimniecîba ar 18,7 ha zemes. Skolas
pagalmâ bija izvietotas vairâkas saimniecîbas çkas, pagrabi un veïas mazgâtava.

Tagad. Lai gan slçgtâs skolas çku un tâs apkârtni
paðvaldîba cenðas uzturçt labâ kârtîbâ, laika zobs
pamazâm dara savu.

� 1973.gadâ notika pirmais Baltinavas internâtpalîgskolas 8.klases izlaidums.

� Internâtpalîgskolas, vçlâk Kristîgâs speciâlâs internâtpamatskolas, direktori:
Jânis Laupacis (1969.–1973.), Vincents Treikalis (1974.–1976.), Veneranda Andþâne
(1976.–2007.), Inta Vilkaste (2007.–2018).

� Ar Baltinavas novada domes lçmumu skolu slçdza 2018. gadâ. Tâs çka netiek
izmantota, izòemot vienu no palîgçkâm, kur izvietota Baltinavas vidusskolas dizaina
un tehnoloìiju mâcîbu stundu darbnîca.

Balvu novada Baltinavas apvienîbas pârvaldes
vadîtâja, agrâkâ Baltinavas novada domes priekðsçdç-
tâja SARMÎTE TABORE bija viena no deputâtiem, kuri
balsoja par Baltinavas Kristîgâs speciâlâs internâtpamat-
skolas slçgðanu. Viòa neslçpj, ka tas bija ïoti grûts, bet
neizbçgams lçmums, jo turpinât uzturçt mâcîbu iestâdi
ar 19 skolçniem bûtu novada finansiâla paðnâvîba.

Cik ilgi brieda lçmums slçgt Baltinavas Kristîgo
speciâlo internâtpamatskolu?

– Viss sâkâs, pateicoties valsts lçmumam vispârizglîtojoðajâs
skolâs atïaut îstenot speciâlâs izglîtîbas programmas. Ðîs skolas
sâka to izmantot, lai, pateicoties speciâlo programmu audzçk-
òiem, palielinâtu skolçnu skaitu un lîdz ar to – savu skolu finan-
sçjumu. Tâdçjâdi mûsu internâtpamatskolas audzçkòi aizplûda
uz vispârizglîtojoðajâm skolâm. Speciâlajâ skolâ skolçnu skaits
samazinâjâs, un tas bija izðíiroðais faktors lçmumam par tâs
slçgðanu, neskatoties uz augsto izglîtîbas kvalitâtes lîmeni. Kris-
tîgajâ internâtpamatskolâ bija akreditçtas vairâkas speciâlâs izglî-
tîbas programmas ar profesionâlu ievirzi. Skolâ gatavoja pavârus,
galdniekus, ðuvçjas. Pabeidzot ðo mâcîbu iestâdi, bçrni bija iegu-
vuði profesiju. Samazinoties audzçkòu skaitam un lîdz ar to arî
valsts finansçjumam, starpîba bija jâsedz paðvaldîbai. Taèu Balti-
navas novads to nevarçja atïauties. Ja vçl 2017.gadâ internât-
pamatskolâ mâcîjâs 25 audzçkòi, tad 2018.gadâ bija palikuði tikai

Intervija

Skola ir viens no íçdes posmiem

Lçmums slçgt skolu bija neizbçgams. Bijusî Baltinavas
novada domes priekðsçdçtâja pârliecinâta, ka internât-
pamatskolas slçgðana, samazinoties skolçnu skaitam, bija
nepiecieðama rîcîba, jo novads nevarçja atïauties to uzturçt.
Taèu pamatakmeni ðâdam lçmumam ielika valsts, atïaujot
speciâlo izglîtîbas programmu audzçkòus integrçt vispâriz-
glîtojoðajâs skolâs.

19 skolçni, kurus mâcîja 25 pedagogi, kâ arî strâdâja 14 tehniskie
darbinieki. Ðis skaits bija nesamçrîgs. Protams, valsts bija pasteigusies
ar saviem lçmumiem, jo Latvija vçl nebija gatava integrçt ðâdus
bçrnus vispârizglîtojoðâs skolâs. Taèu arî novadam finansçt skolu
nebija pa spçkam. Pârcilâjot tâ laika dokumentus, paskatîjos, ka,
lai segtu starpîbu, ko valsts nepiemaksâ, kâ arî segtu visas pârçjâs
skolas vajadzîbas, no brîþa, kad pieòçmâm lçmumu 2018.gadâ,
lîdz 2019.gada 1.janvârim vien vajadzçja no paðvaldîbas budþeta
iztçrçt 36 900 eiro. Savukârt 2019.gadâ, lai finansçtu pilnu gadu,
provizoriskie dati liecinâja, ka no mûsu novada budþeta bûs jâatvçl
70 000 eiro. Tie bija 4,4% no toreizçjâ Baltinavas novada
pamatbudþeta, kas bija aptuveni 1,6 miljoni. Tas ir liels procents.
Lai arî cik ciniski tas izklausâs, – lai uzturçtu ðo skolu, mums bûtu
jâslçdz citas iestâdes, piemçram, kultûras nams. Tâpçc 2018. gada
februârî deputâtiem nâcâs pieòemt grûto lçmumu, ka nâkamajâ
septembrî skola savas durvis vairs nevçrs. Diemþçl daþreiz jâizvçlas
smagi risinâjumi. Tas, ka valsts mums regulâri ieliek sprunguïus
riteòos, atbildîbu noòemot no sevis un pârliekot uz paðvaldîbas
pleciem,  arî ir fakts. Ja nebûtu nolçmuði slçgt skolu, iespçjams, jau
tad bûtu nonâkuði situâcijâ, kâdâ Balvu novads nonâca 2024.gadâ.

Vai kâds no toreizçjiem Baltinavas novada domes
deputâtiem balsoja pret skolas slçgðanu?

– Tolaik bijâm deviòi deputâti. Septiòi nobalsoja ‘par’, atturçjâs
tikai deputâtes Inta Vilkaste un Janîna Keiða, kuras bija saistîtas ar
ðo mâcîbu iestâdi.
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Piektdiena  �   2025.gada 7. martsV 3.citas atveras?

* Par publikâciju  “Ja vienas durvis aizveras, citas atveras?” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

Apraksts

Sagatavoja I.Tuðinska

vien skan
Cik svarîga baltinavieðiem bija ðî skola?
– Internâtskolâ mâcîjâs tikai divi Baltinavas bçrni, pârçjie

nâca no visas Latvijas. Taèu pagasta iedzîvotâjiem bija svarîgas
darbavietas. Lîdz pat ðai dienai esmu pârliecinâta, ka valstiska
lîmeòa risinâjums bûtu saglabât vismaz divas ðâdas speciâlâs
skolas katrâ reìionâ.

Kurp devâs slçgtâs internâtpamatskolas audzçkòi?
– Daþi turpinâja mâcîties Tilþas internâtpamatskolâ, kas

tolaik vçl nebija slçgta, daþi devâs uz Adamovas internâtpa-
matskolu. Izklîda pa citâm skolâm – gan speciâlajâm, gan
vispârizglîtojoðâm. Uzskatu, ka speciâlo programmu bçrni, kurus
integrçja vispârizglîtojoðajâs skolâs, palika zaudçtâjos. Tagad
viòi tikai nosçþ tos gadus, neiegûstot profesiju, un dzîvç dodas
pilnîgi nesagatavoti. Turpretim mûsu internâtpamatskolâ bija
ïoti spçcîga materiâlâ bâze, kas ïâva apgût vairâkas profesijas.
Bija iegâdâtas profesionâlas virtuves iekârtas, ðujmaðînas,
overloki, darba galdi utt.

Kâ tika izmantota uzkrâtâ materiâlâ bâze pçc inter-
nâtpamatskolas slçgðanas?

– Aptuveni pusi paòçma citas Baltinavas novada iestâdes –
vidusskola, mûzikas un mâkslas skola, muzejs u.c. Pçrçjai mantai
rîkojâm izsoli, pârdevâm Baltinavas iedzîvotâjiem.

Kâ izvçrtâs bijuðo internâtpamatskolas skolotâju
un darbinieku liktenis?

– Skolotâji darbu atrada citâs mâcîbu iestâdçs – Baltinavas
vidusskolâ, Tilþas internâtpamatskolâ, Tilþas pamatskolâ. Kâds
devâs pensijâ. Daþi strâdâ Balvos vai Litenç. Skolotâjiem atrast
darbu bija vieglâk nekâ tehniskajiem darbiniekiem, kuri pârsvarâ
bija vietçjie baltinavieði. Viòiem pârkvalificçties un sameklçt tâda

lîmeòa darbu Baltinavâ bija gandrîz neiespçjami. Te nav ne
Pierîga, ne Rîga, kur, zaudçjot darbu vienâ vietâ, rît to var
dabût otrâ vai treðâ vietâ.

Ko vçl Baltinavas pagasts zaudçja, likvidçjot skolu?
– Zaudçjâm nodokïus. Bijuðie darbinieki pârcçlâs uz dzîvi

citur un izdeklarçjâs, lîdz ar to Baltinavas budþetâ vairs neienâca
ðo cilvçku maksâtie nodokïi. Tie, kuri zaudçja darbu skolâ,
vairs nesaòçma algas, un to sajuta arî vietçjie uzòçmçji, jo cilvçki
mazâk pirka viòu preces. Tas viss ir ïoti saistîts un smagi ietekmçja
vietçjo kopienu. Katras iestâdes vai citas struktûrvienîbas,
piemçram, pasta slçgðana, nozîmç milzîgu zaudçjumu, jo tas ir
vienas íçdes posms, kas uzreiz ietekmç katru nâkamo.

Kâpçc nav izdevies atrast nevienu uzòçmçju vai
iestâdi, kas vçlçtos pâròemt bijuðâs internâtpa-
matskolas telpas?

– Diemþçl neizdevâs vienoties ar Latvijas Sarkanâ Krusta
organizâciju, uz ko ïoti cerçjâm. Pie mums bija atbraukuði ðîs
organizâcijas pârstâvji. Izstaigâjâm skolas telpas, runâjâm, bijâm
sagatavojuði tâmes, plânojumu. Taèu beigâs Sarkanais Krusts
bija ar mieru pâròemt Baltinavas internâtpamatskolas çku ar
nosacîjumu, ka arî Balvu, Viïakas un Rugâju novadu sociâlo
pakalpojumu centri tiek nodoti Sarkanâ Krusta rîcîbâ. Tas
nozîmç, ka viòi pâròemtu pansionâtu “Balvi”, kâ arî sociâlos
aprûpes namus Viïakâ, Rekovâ un Rugâjos. Tad Sarkanais Krusts
visos èetros novados izveidotu vienotu sociâlâs aprûpes iestâdi
ar vienu administrâciju un dalîtu funkcionâlu pakalpojumu
grozu. Tolaik pârçjie novadi atteicâs no ðî piedâvâjuma, bet
pâròemt tikai Baltinavas internâtpamatskolas çku Sarkanais
Krusts nebija ieinteresçts. Viòi nevçlçjâs konkurçt ar blakus

novadu aprûpes iestâdçm. Parçíinâjâm  izmaksas un sanâca,
ka pansionâtâ “Balvi” tolaik viena vieta izmaksâja 480 eiro, bet
Sarkanais Krusts to paðu pakalpojumu piedâvâja par nedaudz
vairâk kâ 600 eiro. Tâdçjâdi Balvu novada paðvaldîbai, nodo-
dot pansionâtu Sarkanajam Krustam, nâktos no sava budþeta
piemaksât krietni lielâku summu. Lîdz ar to ðî iecere neîstenojâs.
Piedâvâjâm bijuðâs skolas çkas arî uzòçmçjiem, bet viòiem tas
nebija saistoði çkas plânojuma dçï. Skola nav piemçrota
raþoðanai, drîzâk kâdam pansionâtam vai ofisam.

Kas ar çku notiek ðobrîd?
– To iekonservçjâm, jo apkurinât un uzturçt bûtu pârâk dârgi.

Taèu teritoriju kopjam. Vasaras sezonâ to izpïaujam. Pavasaros
izstaigâjam çku, atveram logus un izvçdinâm telpas. Cenðamies
to kaut kâdâ veidâ saglabât. Izdemolçts nekas nav. Taèu laika
zobs pamazâm dara savu.

Vai ir vçl cerîba nâkotnç tomçr atrast ðai çkai
pielietojumu?

– Bûðu reâla. Cerîbu praktiski nav. Latvijâ slçgtas 400 skolas.
Tas nozîmç, ka daudzas no ðîm telpâm netiek izmantotas, stâv
tukðas. Daþâs çkâs ienâkusi Zemessardze vai migrâcijas pârvalde.
Arî mûsu skolu apskatîja migrâcijas pârvalde, bet izvietot
migrantus tik tuvu vidusskolai negribçjâm.

Ðobrîd arî Baltinavas vidusskolai draud reformç-
ðana par pamatskolu. Kâ tas ietekmçtu pagasta
iedzîvotâjus?

– Kâ jau minçju, katrs samazinâjums ietekmç visu sabiedrîbu,
katru íçdes posmu. Ja likvidçs vidusskolas posmu, tehniskie
darbinieki paliks, bet skolotâju skaits samazinâsies. Ja uz vietas
nav vidusskolas, pastâv risks, ka projâm aizies arî ìimenes.

Vissmagâkais brîdis – kad deputâti pacçla rokas
Baltinavas Kristîgâs speciâlâs internâtpamatskolas

pçdçjâ direktore INTA VILKASTE skolu vadîja no
2008.gada lîdz tâs slçgðanai 2018.gadâ. Kâ internâta
audzinâtâja uzsâkusi darbu vçl studiju laikâ 1988.gadâ,
viòa ðai skolai veltîjusi 30 raþîga darba gadus, cerot, ka
tâ bûs vienîgâ darbavieta. Lai gan dzîve koriìçja Intas
plânus, tagad ilggadçja Baltinavas Kristîgâs internâtpa-
matskolas direktore pilda ne mazâk atbildîgus pienâ-
kumus Balvu Profesionâlajâ un vispârizglîtojoðajâ vidus-
skolâ, kur strâdâ par direktores vietnieci izglîtîbas jomâ.

Lîdz pat skolas slçgðanai pirms septiòiem gadiem Intas
Vilkastes mûþs bija cieði saistîts ar Baltinavas Kristîgo speciâlo
internâtpamatskolu. 1988.gadâ sakusi strâdât kâ internâta
audzinâtâja, vçlâk daudzus gadus nostrâdâjusi par direktores
vietnieci mâcîbu darbâ, 2008.gadâ viòa kïuva par skolas
direktori un vadîja iestâdi lîdz tâs slçgðanai.

Inta atklâj, ka darba gaitas ðajâ mâcîbu iestâdç aizsâkâs nejauði.
Studçjot Daugavpils Universitâtç, kur mâcîjâs par matemâtikas
skolotâju, Inta apprecçjâs. Turpinot studijas neklâtienç, viòa
sâka strâdât Baltinavas internâtpalîgskolâ, jo tobrîd tur bija
vakance. Darbs ðajâ mâcîbu iestâdç bijis çrts arî tâdçï, ka tur
strâdâja viòas vîrs, turklât darbavieta atradâs turpat Baltinavâ.
Tas gan nenozîmç, ka bija viegli. Galvenâs grûtîbas sagâdâja
darba pienâkumu specifika. “Audzinâtâjas uz skolu nâca pusç
astoòos un strâdâja lîdz deviòiem, desmitiem vakarâ,” skaidro
bijusî direktore. Turklât tajâ laikâ aptuveni 30 audzçkòi skolâ
dzîvoja visu gadu, tâdçï audzinâtâji un administrâcija
organizçja bçrnu ikdienu, rîkoja viòiem svçtkus, kâ arî vasaras
nometnes, pastâvîgi esot lîdzâs. Rezultâtâ cieta paðu bçrni, kuri
vecâkus redzçja retâk nekâ vajadzçtu. “Tie, kuri strâdâjuði
internâtskolâs un speciâlajâs skolâs, savu bçrnu bçrnîbâ daudz
ko palaiduði garâm,” pârliecinâta baltinaviete.

Lai ar kâdâm grûtîbâm saskârâs pçdçjos skolas pastâvçðanas
gados, Intai par tur pavadîto laiku saglabâjuðâs siltas atmiòas:
“Mûsu skolâ valdîja ìimeniska gaisotne. Visu darîjâm kopâ –
remontçjâm, piedalîjâmies sakopðanas talkâs, rîkojâm sacensîbas
un pasâkumus. Darbojâs gan skolotâji, gan tehniskie darbinieki,
gan bçrni. Reizçm arî vecâki. Vçl ðodien daudzi atceras Adventes
ieskaòas koncertus, ko organizçjâm Baltinavas Romas katoïu
baznîcâ un kultûras namâ. Katru pavasari rîkojâm tematiskâs
netradicionâlâs modes skates, kurâs piedalîjâs arî citu speciâlo
skolu bçrni un ko atbalstîja arî Baltinavas vidusskola un

Baltinavas Mûzikas un mâkslas skola. Rîkojâm Ziemassvçtku
koncertus, labdarîbas pasâkumus, radoðâs darbnîcas. Bijâm aktîvi
pagasta kultûras un sabiedriskâs dzîves dalîbnieki.” Direktore
rûpçjâs arî par darba kolektîva saliedçðanu: “Tie bija izbraucieni
uz Balkanu kalniem ar slidinâðanos no kalniòa, anekdoðu
stâstîðanu, kopîgu zupas vârîðanu, izbraukuma sanâksmes meþâ
pie ugunskura mednieku apmeðanâs vietâ.”

Tikpat labi skolâ jutâs bçrni, jo te viòiem bija iespçja ne tikai
iegût pamatizglîtîbu, bet arî profesiju – apgût mâjstrâdnieces,
vçlâk pavâra palîga vai galdnieka palîga prasmes. “Skolçnu
apgûtâs zinâðanas mums ïâva pakâpeniski atjaunot visu skolu.
Sâkumâ zçni izmantoja iespçju izgatavot gultas savâm
istabiòâm. Praktiski visas skolas, çdnîcas un internâta mçbeles
bija skolotâju vadîbâ darinâti mûsu paðu audzçkòu darbi,”
stâsta pedagoìe, piebilstot, kas skolas çkas atjaunoðanâ ieguldîts
arî daudz finanðu lîdzekïu: “Daþus gadus pirms slçgðanas,
îstenojot projektu, nomainîjâm jumtu un papildinâjâm mâcîbu
materiâlo bâzi par gandrîz 79 tûkstoðiem. Mums bija modernâkâ
skola Balvu novadâ – aprîkota ar tehnoloìijâm, mâcîbu
materiâliem, profesionâlâm virtuves iekârtâm utt. Pçc skolas
slçgðanas tas viss krietni papildinâja pârçjo Baltinavas mâcîbu
un citu iestâþu materiâlâs bâzes.”

* Turpinâjums 10.lpp.

Saòem uzslavas no
prezidenta kundzes.

Baltinavas Kristîgâs
speciâlâs

internâtpamatskolas
kolektîvs un direktore

Inta Vilkaste (lîdzâs
Zatleres kundzei) ne

reizi vien savâ mâcîbu
iestâdç uzòçmusi

prominentas personas.
2011.gada 20.maijâ

mâcîbu iestâdi apskatîja
un atzinîgi novçrtçja

Valsts prezidenta Valda
Zatlera kundze Lilita

Zatlere.

No direktores – par vietnieci. Intai ir mierîga sirds, ka bijuðie
kolçìi atraduði jaunas darbavietas. Grûtâkais bijis pirmais
gads pçc skolas slçgðanas. Arî paðai kâdu laiku nâcies
pavadît bezdarbnieces statusâ, bet vçlâk atcerçties
augstskolâ apgûto, lai mâcîtu matemâtiku Baltinavas
vidusskolâ.
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

“Lasîju laikrakstâ par slçgtajâm skolâm. Domâju, ka
lauku skolâs, kur skolçnu skaits paliek arvien mazâks, vai
arî tajâs, kas jau slçgtas, varçtu mâcît ukraiòu bçrnus –
darbotos skolas un vietçjiem iedzîvotâjiem bûtu darbs.
Piemçram, þçl, ka savulaik slçdza Tilþas internâtskolu, kas
bija pamatîgi izremontçta un skaista çka. Saprotu, ka
atbraukuðo bçrnu vecâkiem laukos nebûtu darbavietu, bet
tik un tâ risinâjums bûtu jâmeklç, jo nedrîkst laist postâ
çkas, kas vçl varçtu kalpot gadiem ilgi,” pârdomâs dalîjâs
laikraksta lasîtâjs.

“Tuvojoties siltâkam laikam, vçlçtos pie mâjas uzstâdît
putniem vairâkus bûrîðus, bet pati neprotu izgatavot. Labprât
iegâdâtos citu meistarotâs putnu mâjas. Iespçjams, skolçni
vai citi jaunieði, kuri prot ðo darbu, varçtu piedâvât intere-
sentiem iespçju tikt pie paðu gatavotiem bûrîðiem. Visi, arî
putni, bûtu ieguvçji,” telefonsarunâ atzina lasîtâja no
laukiem.

“Runât par politiku, ðíiet, nav labais tonis, tomçr vçlos
pateikt kâdu domu. Proti, izlasîju bijuðâ politiía un esoðâs
politiíes izteiktos viedokïus par mûsu valdîbas tâ saucamo

“restartu”. Vairâk piekrîtu Andra Kazinovska teiktajam par
valdîbas nevarîbu pildît savus pienâkumus, nekâ deputâtes
Mairitas Lûses domâm, kura aizstâv bijuðo satiksmes
ministru. Kâ var teikt, ka viòð izdarîja lielu darbu, zinot, ka
ðis cilvçks gadiem ilgi bija cieði saistîts ar “Rail Baltica”? Par
citâm atziòâm, ko izteikusi Saeimas deputâte, nemaz
negribas diskutçt, jo, manâ skatîjumâ, viòas pârstâvçtais
politiskais spçks prot tikai daudz runât, tajâ paðâ laikâ
nepasakot neko, par padarîtajiem darbiem nemaz neru-
nâjot. Tâda mums tâ politika. Par maigu teikt, ka bçdîga,”
pârliecinâta laikraksta lasîtâja.

KEITA ZAHARÂNE, mâcâs Balvu
Valsts ìimnâzijâ: – Pavasara
brîvdienâs atpûtîðos – noteikti
pavadîðu laiku kopâ ar draudzençm,
kâ arî veltîðu laiku sev. Mana lielâkâ
vçlme ir aizbraukt ciemos pie
vecvecâkiem, kuri dzîvo Vectilþas
pagastâ. Ceru, ka ðî iecere izdosies.
Brîvdienu nedçïâ plânoju mazâk laika
veltît skolas darbiem, lai arî ir uzdoti
mâjasdarbi, kas jâizpilda. Ceru, ka
man visas ieceres izdosies un ka pçc

pavasara brîvdienâm bûðu atpûtusies, lai, atgrieþoties skolâ,
varçtu sâkt gatavoties gaidâmajiem eksâmeniem.

SOFIA BUZIJANA, mâcâs Balvu
Valsts ìimnâzijâ: – Pavasara
brîvdienâs ceru atpûsties no ikdienas
steigas un veltît laiku sev. Plânoju
mazliet vairâk pievçrsties savas un
draudzenes mazâs biznesa idejas
attîstîðanai un izdomât jaunus veidus,
kâ to uzlabot. Gribçtu vairâk lasît
grâmatas un uzzinât ko jaunu, kas
mani iedvesmotu. Noteikti pavadîðu
laiku arî ar draugiem. Lai gan gribçtu

aizbraukt kâdâ nelielâ ceïojumâ, ðoreiz, iespçjams, tas
neizdosies, tâpçc izbaudîðu brîvdienas tepat, Balvos.

ALEKSS DZÇRVE, mâcâs Rekavas
vidusskolâ: – Brîvdienâs plânoju bieþi
sportot – ieðu uz trenaþieru zâli un
nodarboðos ar daþâdiem sporta
veidiem, galvenokârt – basketbolu.
Manuprât, labâkais veids, kâ atpûtinât
prâtu, ir pavadît laiku dabâ, tâpçc  bieþi
vakaros ieðu pastaigâties. Brîvdienâs
regulâri tikðos ar draugiem, jo mums
jau ir sarunâti daþâdi plâni. Brîvajos
brîþos vçlçtos attîstît daþâdus hobijus,

kuriem skolas dienâs ir gûti atrast laiku, piemçram, grâmatu
lasîðanai un video montçðanai.

SANITA ANCKINA, strâdâ Rugâju
vidusskolâ: – Skolçnu pavasara
brîvdienâs “Erasmus” projekta
ietvaros kopâ ar kolçìçm doðos trîs
dienas smelties idejas pirmsskolas un
sâkumskolas nodarbîbâs un stundâs
Helsinku skolâ. Abi dçli ar nepacietîbu
gaida brîvdienas, lai dotos pie savas
vecmammas veikt ieplânotos maðînu
remontus, meita tikmçr ciemosies pie
manas mammas Rçzeknes pusç.
Ceru, ka nedçïas nogalç kopâ

paveiksim ko jauku.

MARITA KUÐNIRE, strâdâ Malnavas
koledþâ: – Profesionâlâs izglîtîbas
iestâdç, kur strâdâju, pavasara
brîvdienu nav. Nodarboðos ar
ierastajâm darba lietâm – gatavoðu
dokumentâciju izglîtojamo kvalifikâcijas
praksçm, plânoðu stundu sarakstu,
strâdâðu ar nepiecieðamo
dokumentâciju. Svçtdien centîðos
apmeklçt baznîcu un piedalîties
Krustaceïâ, jo sâcies gavçnis, kad ir
ïoti svarîgi þçlsirdîbas darbi, piemçram,

palîdzçt kâdam vecam cilvçkam, kurð dzîvo kaimiòos. Tâpat
gavçòa neatòemama tradîcija ir piektdienâs iztikt bez gaïas.
Tâ kâ sniega gandrîz nav, svarîgi ir apmeklçt piederîgo
atdusas vietu, palûgties par viòiem.

Kâ pavadîsiet pavasara brîvdienas?
Aija Socka

Balvu laikrakstam
“Vaduguns” 75 gadu
jubilejâ

Kas mums vçsta par notikumiem
Gan pilsçtas mîïâs, gan novada ârçs,
Neskopojas ar padomiem
Un savus ïaudis uzklausît paspçj?

Ko priecîgi gaida savâs pastkastîtçs,
Ko apsprieþ, kad dienas darbi galâ?
“Vaduguns,” mûsu avîzîte,
Iemîïota mûsu dzîves daïa!

Septiòi desmiti gadu ar pusi,
“Vaduguns” gaismâ spoþi apmirdzçti,
Cauri laiku maiòâm ir pagâjuði,
Tiem cauri izgâjâm, “Vaduguns” vesti.

Septiòi desmiti gadu ar pusi –
Tas jau ir kârtîgs cilvçka mûþs!
Lai tad, kad simtu bûsiet sasnieguði,
Jûsu avîze tikpat daudz iepriecç mûs!

Lai darbi raiti veicas katrâ gaitâ,
Lai sirdîs gandarîjums un prieks!
Laimîgie gadus neskaita,
Bet jums ar simtu lai nepietiek!

NAURIS GEKIÐS

Kâpçc jâpievçrð
uzmanîba bçrna miega
kvalitâtei?

Miegs ir viens no vissvarîgâkajiem
faktoriem bçrna fiziskajai un
emocionâlajai attîstîbai. Pietiekama un
kvalitatîva atpûta ne tikai palîdz
stiprinât imunitâti, bet arî veicina
kognitîvo attîstîbu, uzlabo koncen-
trçðanâs spçjas un noskaòojumu. Tomçr
mûsdienu tehnoloìiju laikmetâ bçrni
bieþi saskaras ar miega traucçjumiem,
kas var negatîvi ietekmçt viòu veselîbu
un sniegumu mâcîbâs. Miegs ir kâ
dabisks vitamîns bçrna attîstîbai. Ja
bçrns neguï pietiekami labi, tas var
izraisît nogurumu, nervozitâti un

novâjinâtu imunitâti.
KÂ NEPIETIEKAMS MIEGS IETEKMÇ

VESELÎBU?
“Samsung Health” lietotnes pçtîjums

atklâjis, ka vidçjais miega ilgums visâ
pasaulç ir samazinâjies no 7 stundâm un
3 minûtçm lîdz 6 stundâm un 59
minûtçm, kas ir zem ieteicamajâm 7
stundâm. Ðî tendence skar arî bçrnus un
pusaudþus, kas var ietekmçt uzòçmîbu
pret infekcijâm, jo miegs tieði ietekmç
imûnsistçmas darbîbu.

2024.gadâ veiktajâ KANTAR pçtîjumâ
redzams, ka kopumâ trîs no èetriem
(75%) Latvijas iedzîvotâjiem ir izjutuði
daþâdus miega traucçjumus (piemçram,
bezmiegu, moðanos naktîs, neizgulçðanâs
sajûtu, sliktus sapòus). Turklât puse
(49%) iedzîvotâju miega traucçjumus
izjût vienu vai vairâkas reizes nedçïâ, vai
pat katru nakti, kamçr 1/5 (18%) tos
izjût vairâkas reizes mçnesî.

Visâs vecuma grupâs, bet jo îpaði jau-
nieðiem nekvalitatîvs miegs veicina grû-
tîbas koncentrçties skolâ un apgût jaunu
informâciju. Ïoti bieþi novçrojams, ka
jaunieði kïûst emocionâli nestabili, kas
palielina stresu un trauksmi. Saskaras ar
vielmaiòas traucçjumiem, kas var veicinât
svara pieaugumu un citas veselîbas
problçmas.

PIECI PRAKTISKI PADOMI LABÂKAM
BÇRNA MIEGAM:

* Izveidojiet regulâru miega reþîmu.
Bçrniem un jaunieðiem ir nepiecieðams
iet gulçt un mosties vienâ un tajâ paðâ
laikâ, pat brîvdienâs. Tas palîdz stabilizçt
bioloìisko pulksteni.

* Ierobeþojiet pie ekrâniem pavadîto
laiku pirms gulçtieðanas. Planðetes,
telefoni un televizors izstaro zilâs gaismas
spektru, kas kavç melatonîna – miega
hormona – izdalîðanos. Ieteicams

pârtraukt ekrânu lietoðanu vismaz
stundu pirms gulçtieðanas.

* Radiet mierîgu atmosfçru guïam-
istabâ. Tumðâka telpa, klusums un
mierîga vide palîdz âtrâk iemigt un
uzlabo miega kvalitâti.

* Veiciniet fiziskâs aktivitâtes. Fiziskas
aktivitâtes palîdz bçrnam ne tikai fiziski
attîstîties, bet nodroðinâs arî labâku
miega kvalitâti.

* Pievçrsiet uzmanîbu uzturam.
Vakariòas vçlams baudît vieglas,
izvairîties no cukuru saturoðiem
dzçrieniem, kâ arî saldumu lietoðana
pirms gulçtieðanas var traucçt miega
kvalitâtei. Grindeks, rûpçjoties par
ìimeòu veselîbu, atgâdina: laba miega
kvalitâte ir pamats bçrna harmoniskai
attîstîbai un imunitâtei. Regulârs miega
reþîms, sabalansçts uzturs un piemçrota
atmosfçra palîdzçs bçrnam justies
enerìiskam un veselîgam.

Veselîgs miegs – stiprs pamats bçrna
nâkotnei!

RENÂTE VÎTOLA

Mana nedçïa iesâkâs jau aizvadîtajâ svçtdienâ ar dalîbu piemiòas pasâkumâ Nacionâlo
partizânu mîtnç “Stompaku purvi”, kur atzîmçjâm kaujas 80.gadadienu. Tas sakârtoja
manas vçrtîbas par brîvîbu un brîvîbas cenu. Nedçïas sâkums pagâja “ragu”
noskaòâ, jo kultûras centrâ “Rekova” atklâjâm Ðíilbçnu mednieku biedrîbas trofeju
izstâdi, kuru aicinu apskatît ikvienu novada iedzîvotâju lîdz marta izskaòai, bet
vakarpusç piedalîjos Martieða fotosesijâ tulpju audzçtavâ z/s “Svilpçni”. Treðdien
apmeklçju Pelnu dienas dievkalpojumu, bet ceturtdiena pagâja ballîtes
noskaòâs, jo meitiòa svinçja savu piecu gadu jubileju. Piektdien priecâjos par
brîvdienâm, kas tuvojas, un piedalîjos arî vecâku sapulcç. Sestdien baudîðu
koncertu “Muzikâlâ glezna” Viïakas kultûras namâ un tad jau drîz bûs
pienâkusi svçtdiena. Visiem novçlu ikdienas prieku rast sîkumos, kas jums
apkârt, kâ arî skaisti nosvinçt “tulpîðu” svçtkus jeb 8.martu!

KRISTÎNA LAPSA, Ðíilbçnu
pagasta kultûras centra “Rekova”

vadîtâja, Viïakas kultûras nama
direktora pienâkumu

izpildîtâja
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Notikums

Picçrijas “Zebra” îpaðniece KRISTÎNE LOÈMELE
piepildîjusi vienu no saviem mazajiem sapnîðiem un kâ
uzòçmuma vadîtâja pavisam nesen kïuvusi par krust-
mâti vienai no divâm “Rîgas Zoodârza” svîtrainajâm
skaistulçm zebrâm.

Uzòçmçja skaidro, ka pagâjuðâ gada novembrî Rîgas zoolo-
ìiskajâ dârzâ bija izsludinâta îpaða akcija – krustvecâku dienas,
kad ikviens interesents, izvçloties no saraksta interesçjoðo
dzîvnieku, varçja pieteikties bût par krustvecâkiem kâdam
no zoodârza iemîtniekiem. “Uzzinot ðo informâciju, radâs
doma, – bûtu forði, ja mûsu picçrijai “Zebra” bûtu krust-
meita zebra. Nepagâja nemaz tik ilgs laiks, daþâdu formalitâðu
kârtoðana, un nu mums ir sertifikâts, kas ðo faktu apliecina,”
teic Kristîne.

400 kg smaga skaistule
Ðobrîd sertifikâts izsniegts uz gadu, bet pçc tam ir divas

iespçjas – vai nu pârslçgt lîgumu uz tâdu paðu periodu, vai
arî uz ðo dzîvnieku tiek dota iespçja pieteikties kâdam citam
pretendentam. Picçrijas îpaðniece stâsta, ka viòas krustmeita
ir 400kg smaga skaistule vârdâ Inaja, taèu zoodârzâ viòu visi
sauc par Innu jeb Innoèku. Uzòçmçja kâ krustmâte jau infor-
mçta par savas krustmeitas rakstura îpaðîbâm un uzvedîbu,
kas reizçm zoodârza darbiniekiem liek mazliet iespringt un
uzmanîties. “Îsumâ sakot, mûsu dâma esot mazliet traka un
ar raksturiòu – ar zobiem skrûvç ârâ skrûves, taisa vaïâ durvis.
Voljçri Innai un viòas draudzenei Grçtai ir jauni, smuki un
labi aprîkoti, taèu aiz þoga neiet iekðâ pat kopçji, jo zebras
spçriens ir tâds, ka, sliktâkajâ gadîjumâ, kâds var palikt bez
þokïa. Tas nekas, ka mums par zebrâm pavisam cits priekðstats,
jo visi taèu redzçjuði forðo multfilmu “Madagaskara”. Lai
krustmeitu piemânîtu tuvâk mums, kopçja Innai piedâvâja
zoodârzâ paðu gatavotus siera cepumus un granulas, kas pçc
skata lîdzinâjâs tâm, ar kurâm mçs kurinâm krâsnis. Izrâdâs,
vienas granulas zebrâm ir barîba, otras – gardumiòi. Un pie-
dâvâjumâ, protams, bija arî svaigi burkâni. Ikdienâ abas zeb-
ras dzîvojas kopâ ar antilopçm un citiem savannas dzîvnie-
kiem un, kâ stâstîja viòu kopçja, arî tur ik pa laikam mçìina
ieviest savu kârtîbu,” smaidot stâsta picçrijas îpaðniece.

Plâns – kïût par mecenâti
Pie katra dzîvnieka voljçra zoodârzâ izvietotas plâksnîtes

Picçrija “Zebra” kïuvusi par krustmâti

ar krustvecâku nosaukumiem, nu tâda ir arî pie divu skaistuïu
zebru mîtnes. Kristîne stâsta, ka viòas kâ krustmâtes statuss
dod arî zinâmas priekðrocîbas. Piemçram, visu gadu viòa var
apmeklçt zoodârzu bez maksas tik daudz reiþu, cik vçlas.
Turklât iespçju robeþâs krustvecâki tiek nodroðinâti ar infor-
mâciju par krustmeitas veselîbu un citâm aktivitâtçm, kas
saistîtas ar zebras dzîvi. “Zooloìiskâ dârza mârketinga direkto-
re aicinâja braukt ciemos, piedâvâja ar uzòçmumu piedalîties
talkâs. Padomâju, – kâdçï gan nç –, jo mçs ar kolektîvu tâpat
rîkojam daþâdus saliedçðanas pasâkumus. Tâ, piemçram,
varçtu bût pavasara talka zoodârzâ,” prâto uzòçmçja. Viòa
piebilst, ka krustvecâku bûðana nav nekas ekskluzîvs un ne-
parasts, jo ðâda iespçja tiek dota ikvienam Latvijas iedzîvo-
tâjam – gan privâtpersonai, gan juridiskai personai. “Skatîjos
sarakstu un krustvecâku statusâ ieraudzîju daudzu Latvijâ
zinâmu uzòçmumu nosaukumus. Tiesa gan, jâteic, ka pâr-
svarâ visi izvçlçjuðies uzòemties ðefîbu par mazajiem zvçriòiem,
par kuriem jâmaksâ aptuveni 50 eiro. Mums tika viens no
lielâkajiem dzîvniekiem, tâdçï arî attiecîgi naudas summa ir
lielâka – 1250 eiro. Domâju, ka ar ðo pirmo soli nekas nebeig-
sies, man ir doma nâkotnç kïût par mecenâti zebrâm zoodâr-
zâ,” savus plânus atklâj uzòçmçja.

Saistîba ar dzîvniekiem – ik uz soïa
Kristîne vienmçr bijusi liela dzîvnieku mîle, tâdçï pati priekð

sevis sapratusi, ka “Zebra” kâ uzòçmums nodarbosies ar
dzîvnieku labdarîbu. “Tas nav tâ, ka nepalîdzam un nepalî-
dzçsim cilvçkiem. To darîjâm un darîsim, taèu sevi pozicio-
nçsim kâ labvçïus dzîvniekiem. Tikko rîkojâm Valentîndienas
konkursu, kurâ par katru sekotâju mûsu kontos sociâlajos

Sertifikâts rokâ, tagad oficiâli – krustmâte. Uz Rîgas zoodârzu Kristîne Loèmele devâs skaistâ zebras zîmçjuma

mçtelîtî, kuru tâs îpaðniece atradusi un noskatîjusi nekur citur kâ Balvos: “Ejot pusdienâs, trîs mçneðus ar vîru staigâjâm

gar veikala skatlogiem, kurâ bija izlikts ðis skaistais mçtelis. Kâdudien tomçr iegâju pamçrît, bet uzreiz nenopirku,

teikdama, ka padomâðu. Pagâja pâris stundas, un skatos, – nâk vîrs ar iepirkuma maisiòu rokâs, kurâ iekðâ – zebras

raksta mçtelîtis! Jau piemçrot to veikalâ, teicu, ka ðî bûs mana îpaðâ darba forma, kad doðos uz kâdu pasâkumu vai

tikðanos. Un sanâca tâ, ka 14.februârî vîrs man ðo dâvanu pasniedza, bet jaunais mçtelis savu pirmo publisko

izgâjienu piedzîvoja dienâ, kad braucâm uz zoodârzu pçc sertifikâta – 17.februârî. Vîra dâvana bija tieði laikâ.”

Sanita Karavoièika

Ciemiòus gaida vienmçr.  “Zebras” krustmeita Inaja (foto

– no labâs) ar savu draudzeni Grçtu priecâjas par ikvienu,

kurð ierodas ciemos ar veselîgu gardumu groziòu. Inajas

jaunâ krustmâte Kristîne Loèmele atklâj, ka apòçmusies

apciemot krustmeitu pçc iespçjas bieþâk.

Labais vairo labo. Pirms

Valentîndienas picçrija

sarîkoja mârketinga akciju,

aicinot piesekot uzòçmuma

profilam un par katru

sekotâju solot ziedot pârtiku

dzîvnieku patversmei.

Uzòçmçja Kristîne Loèmele

stâsta, ka akcija diemþçl

neguva lielu atsaucîbu, bet,

neskatoties uz to, par labo

nodomu neviens ne-

aizmirsa: “Uz Madonas

dzîvnieku patversmi

“Lazdonîtis” aizvedâm 123

kg pârtikas – èetrus lielos

maisus kaíiem un èetrus

lielos maisus suòiem, par

ko, protams, patversmes

darbinieki bija tikpat priecîgi

kâ mçs. Parunâjâmies, saklausîjâmies smeldzîgus stâstus par dzîvniekiem – kurð izmests, kurð þòaugts, galinâts un

sists, kurð palicis bez saimnieka, jo viòð nomiris. Sirds saþòaudzâs, to dzirdot, tâpçc vienîgâ mana vçlme ir, lai visi

patversmç esoðie dzîvnieki sev atrod labas mâjas.”
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portâlos nolçmâm noteiktu summu ziedot labdarîbai. Kon-
kursâ piedalîjâs visas trîs mûsu picçrijas Balvos, Alûksnç un
Smiltenç, bet diemþçl atsaucîba nebija tik liela, kâ gaidîjâm.
Taèu, neskatoties uz to, Madonas dzîvnieku biedrîba, kas
nodarbojas ar klaiòojoðu suòu un kaíu izíerðanu un sterili-
zçðanu, mûsu ziedojumu saòçma,” apliecina uzòçmçja, kurai
ðobrîd mâjâs ir trîs kaíi – ìimenes mîluïi. Picçrijas îpaðniece
stâsta, ka pie sava pirmâ kaía tika, vçl bûdama skolniece.
“Mçs ar bçrniem to atradâm nepabeigtâ jaunbûvç. Kaíîtis
bija tikko dzimis, vçl ar acîm ciet, un es mammai izlûdzos, lai
viòu atïauj atstât. Izbaroju ar ðprici, un tâ kaíene pie mums
nodzîvoja 20 gadus. Interesanti, ka viòa kâ suns visur staigâja
pakaï, – gâju uz skolu, kaíene izlec no krûmiem un seko
man. Es viòu íeru un nesu atpakaï uz mâjâm, lai neapmaldâs.
Cik reizes tâdçï skolu nokavçju, bet tâpat íçru un nesu
atpakaï,” atminas Kristîne. Viòa piebilst, – ir dzîvç lietas, kuras
cilvçks gatavs darît pat par pçdçjo eiro. Un ðis ir tas. “Agrâk
bçrnîbâ aizbraucu uz zooloìisko dârzu, un mute bija vaïâ no
tâ, ko redzçju. Toreiz pat iedomâties nevarçju, ka pienâks
laiks un es bûðu krustmâte kâdam dzîvniekam, ka man bûs
resurss, ko ðiem dzîvniekiem iedot. Tas ir ïoti forði, tas ir pat
vairâk vçrts par balvâm, kas man dzîvç dotas. Tas man kâ
cilvçkam ir ïoti svarîgi. Runâjot par uzòçmumu un dzîv-
niekiem, pamanîju kâdu interesantu kopsakarîbu. Alûksnç,
çkâ, kur atrodas picçrija “Zebra”, 1.stâvâ atrodas veterinârâ
klînika, Balvos “Zebrai” kaimiòos ir vetaptieka, un vçl nesen
ar interesantu piedâvâjumu mani uzrunâja vetârsts no
Madonas. Nu pasakiet vçl, ka nav sakritîba! Ir, un vçl kâda!
Tâ ir zîme,” ir pârliecinâta uzòçmuma îpaðniece.
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28.februârî Medòevas tautas namâ uz lîdz ðim
nebijuðu pasâkumu pulcçjâs tuvâkas un tâlâkas
apkârtnes Skaidrîtes. Namamâte Skaidrîte Ðaicâne,
taujâta, kâds ir noskaòojums, lakoniski pavçstîja:
“SUPER!” Interesanti, ka ideja par vârdu ballîti Skaidrîtçm
viòai dzimusi, esot slimnîcâ. “Esmu pârliecinâta, ka
nebûðu vîlusies,” prognozçja vârdadienas gaviïniece.

Vai viss ir skaidrs?

Un S.Ðaicâne nekïûdîjâs, jo, neskatoties uz necaurredzamo
miglu, Skaidrîtes, ierodoties Medòevâ, apliecinâja, ka ir
visenerìiskâkâs, visjaukâkâs un visðarmantâkâs dâmas.
Jâpiebilst, ka pasâkuma nagla bija arî daudzi citi pârsteigumi.
Uzzinot, ka gan mûziía Andra Baltaèa sievu, gan Zinta
Krakopa mammu sauc Skaidrîte, kïuva acîmredzams, no
kurienes kâjas aug. Un kur vçl pasâkuma vadîtâjs Guntars
Skutels, kurð katrai Skaidrîtei veltîja uzmundrinâjuma vârdus,
tostarp vçstot, kâdas ir ðî vârda îpaðnieèu îpaðîbas. “Mçs jums
dzejolîðus ðodien neprasîsim,” solîja priesteris. Viòð skaidroja,
ko vârds Skaidrîte nozîmç: “Ar Skaidrîtçm viss ir skaidrs.
Latvieðu valodâ personvârds patiesi radies no îpaðîbas vârda
‘skaidrs’, kam pievienota galotne ‘-îte’, kas nozîmç ‘tîra un
gaiða’. Manâ mîïajâ itâïu valodâ vârds ‘Skaidrîte’ skan ‘Klâra’.”
G.Skutels atklâja noslçpumu, ka viòa telefongrâmatâ ir septiòas
Skaidrîtes: “Ja kâdreiz jums piezvanu, saòemu atbildi, – ko
vçlçjâties, priesteri?” Pçc balss saprotot, ka vçlçjos piezvanît
citai Skaidrîtei, sarunu turpinu, jo nav taèu pieklâjîgi pateikt,
ka sajaucu numuru. Parunâties vienmçr ir labi.”

Sveiks, Andri. Kur tu esi?
Latgalieðu mûziíis,

solists Andris Baltacis
apstiprinâja, ka vismaz
35 gadus zina, kâ vârds
‘Skaidrîte’ skan: “Pirms
kâda laika man bija
teiciens, – vismaz viens
mûsu ìimenç ir
skaidrâ.” Viòð pavçs-
tîja, ka dzîvo netâlu no
apdzîvotas vietas Dirði: “Man vienmçr kâds piezvana, kad
atrodos tur. Galvenais – zinu, ko parasti prasa: “Sveiks, Andri.
Kur tu esi?” Esmu godîgs, atbildu, kâ ir, tiesa, nereti atbildi
izpuðíojot. Domâju, ka vajag kaut ko skaistu. Ja es pateikðu,
ka Dirðu kalnâ..., tas nav reâli. Ja pateikðu, ka Dirðu krûmos...,
nodomâs, ka esmu sprosts. Lai saprastu, ka Latgalç ir skaisti
ceïi, skaistas autobusu pieturas, atbildu, ka Dirðu pîturâ. “Es
tev neprasu, ko tu dari. Es prasu, kur tu esi?” skan atbilde.
Atspçries skaidroju, ka Dirði ir apdzîvota vieta.”

Vârdu ballîte Skaidrîtçs

Iededz svecîtes tortç. Priesteris Guntars Skutels (foto – no

labâs), intervçjot Skaidrîtes, secinâja, ka viòâm ir skaistas

kleitas.

�Priesteris
Guntars Skutels:
“Labâk dodiet
latviskus vârdus,
nevis Kia, Mia, Sia...”

Dzen jokus. Andris Baltacis lepojas, ka sieva Skaidrîte ir

filoloìe: “Viòa latvieðu valodu ïoti labi saprot, bet es pa vidu –

ne ta latvieðu, ne ta latgalieðu valodu zinu. Lielveikalâ bieþi

vien acis piesaista uzraksti. Lasu, lasu un nesaprotu, – nu

nevar bût! Tur rakstîts: sprostâs olas. A normâlu nav? Sieva

pasmçjâs un noteica, ka tur rakstîts, – sprostos dçtas olas.”

Namamâte. Skaidrîte Ðaicâne apsveikumus vârdadienâ

saòçma jau no pulksten seðiem rîtâ. Viòa pieïauj, ka vârda

ballîtes pasâkums, iespçjams, kïûs tradicionâls, secinot, ka

uz pirmo pasâkumu daudzas Skaidrîtes neieradâs slimîbas

dçï: “Skaidrîðu ir daudz, piemçram, Baltace, Svikða, Pilâte...”

Lûgta atklât, vai Skaidrîtes viena otru neapskauþ, ilggadçjâ

kultûras darbiniece sprieda, ka ‘nç’: “Vienmçr esam skaidrâ,

mçs nesam vçstîjumu pasaulei, ka esam tîras, skaidras, ar

gaiðu prâtu. Ar ko nodarbojos? Par visiem domâju labas

domas.”

Ciemiòi no kaimiònovada. Skaidrîte Skudrule no

Stâmerienas (foto – no labâs), lûgta atklât, kâ izdevies ieklîst

Medòevâ, atsmçja, ka speciâli ðurp braukusi, lai palûkotos,

kâ klâjas vârdamâsâm. Izrâdâs, lielâkâ vaininiece ir

Skaidrîtes mazmeita Linda, kura vecmammu mudinâjusi

nesçdçt mâjâs. “Kâda ir vecmamma? Strâdîga un laba.

Mâjâs mçs viòu saucam par Aòu,” atklâja Linda. Savukârt

jaunietes mâmiòa Laila piebilda, ka mamma ir stingra,

labsirdîga un godîga.

Dejo joprojâm. Skaidrîte Pakalnîte no Brieþuciema

Medòevas tautas namâ ciemojâs otro reizi dzîvç. “Pirmoreiz

– Rajeckas koncertâ,” viòa atklâja. Atbildot uz priestera

jautâjumu, ko dara, Skaidrîte noteica, ka neko nedara.

Izrâdâs, ka viòa, kâ pati smçja, deju kolektîvu pârpratuma

dçï vadîja 26 gadus.

Skutels satiek skuteli. Skaidrîte Jermacâne atklâja, ka

pazîst èetras vârdamâsas, bet vislabâkâ ir kaimiòiene –

Medòevas Skaidrîte. “Vai jums nebija pârpratumu, ja pçkðòi

sauca, – Skaidrîte, Skaidrîte!” vçlçjâs noskaidrot pasâkuma

vadîtâjs. “Nç, viòa drusku vecâka. Es – jaunâka,” jokoja

S.Jermacâne, atklâjot, ka skolâ saukuði par skuteli (skudru).

Vârdadienas gaviïniece pastâstîja, ka ðobrîd dzîvo Vectilþâ.

Par ko skolâ sprieda Skaidrîte? Skaidrîte Saleniece no

Balviem atzina, ka skolâ neviens neapsaukâja: “Skolas

gados spriedu, ka esmu jauna un super skaista. Domâju, –

a kâda bûs veca Skaidrîte? Tâda pati!” Viòas vaïasprieki ir

tamborçðana, adîðana, çst gatavoðana un puíu audzçðana.

Lepojas ar mammu. Zintis Krakops izteica neizpratni, ka

mamma Skaidrîte nav ieradusies. Provocçts, vai nâkotnç

nevarçtu noorganizçt Zintu dienas pasâkumu, mûziíis

pieïâva, ka tautas nams bûs par lielu, piebilstot, ka ðâdai

aktivitâtei atbilstoðâka pa kluso bûtu pirtiòa. “Man mamma

ir vislabâkâ pasaulç. Lai Dieva svçtîba! Mamma, neej

pensijâ,” viòð jokoja.

Vârdu ballîte Skaidrîtçs
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Reklâma

P.S. Jâpalepojas, ka “Vaduguns” kolektîvâ arî ir divas brîniðíîgas

Skaidrîtes – Bçrziòa un Gugâne. Paldies, ka esat!

Sagatavoja E.Gabranovs

Katrai – savs smukums. Pedagoìe Skaidrîte Veina,
tincinâta, vai jûtas lepna, ka viòai par godu notiek ballîte,
atsmaidîja paskaidrojot, ka priecîga gan: “Konkurence
nebaida, jo katrai ir savs smukums, katrai ir sava gudrîba,
katrai – kaut kâda sava izpausme.” Viòa pieïauj, ka
tamlîdzîgus pasâkumus varçtu rîkot arî citu vârdadienu
îpaðniekiem: “Tas, manuprât, bûtu interesanti, jo ir taèu tik
daudz, piemçram, Ineðu, Ivetu, Ilþu un Daèu. Tur jau sanâktu
milzîga balle! Vârdu kalendârâ pietiek.” Tâpat pedagoìe
atklâja, ka bçrnîbâ savs vârds nepatika: “Kâdu labâku sev
vârdu tolaik vçlçjos? Sandra, Ilona var Çrika. Runâjot par
mâkslu un darbiem, domâju ðâdi: ja tu nemâki kaut ko darît,
tagad jâapgûst tik daudz, lai varçtu citus mâcît.”

Vârda ‘Skaidrîte’ skaidrojums. Sieviðíîga un labsirdîga.
Izpalîdzîga, emocionâla, fantâzijas pârbagâta. Stipra
raksturâ, jo liktenis rotaïâjas ar Skaidrîti: pârbauda viòas
izturîbu, prasmi sevî saglabât romantiku, gaiðuma izjûtu.
Skaidrîte ir jûtu cilvçks, tâpçc viòai ir sareþìîta dvçseles dzîve.
Iepazîst sâpes, uzupurçjas labprâtîgi un zina, ka mîlestîba
arî samaï. Un tomçr katru rîtausmu Skaidrîte sagaida ar cerîbu
un saprot, ka mîla viòu var gan vainagot, gan sist arî krustâ.
Tâtad viòas sieviðíîgajai kvçlei lido apkârt ðaudîgais ðaubu
putns.

Skaista kâ roze.
Skaidrîte Draviòa
no Viïakas (foto –
no kreisâs) pavçs-
tîja, ka par savu
vârdu priecâjas.
“Daþas vârdamâ-
sas pazîstu, bet ne
daudz,” viòa seci-
nâja.



Bijuðo darbinieku aptauja
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* Sâkums 2., 3.lpp.
Inta ar skumjâm atceras laiku, kad brieda lçmums par skolas

slçgðanu. Kâ galvenos viòa min trîs iemeslus: “Pirmkârt, tâ

bija teritoriâlâ reforma. Otrkârt, finansçðanas modelis “nauda

seko skolçnam”, treðkârt,  iekïaujoðâ izglîtîba. Tajâ laikâ bijâm

ïoti lepni, ka mums ir paðiem savs Baltinavas novads. Bet

man ðíiet, ka, pâròemot mûsu skolu, jau zinâmâ mçrâ

apzinâjâmies, ka tas varçtu bût beigu sâkums. Tolaik Balvu

novadam bija pietiekami strikta nostâja, ka viòu novada

bçrniem jâmâcâs sava novada skolâs un nekur citur,

neskatoties uz to, cik ðo mâcîbu iestâþu pedagogi bija vai

nebija sagatavoti, lai strâdâtu ar ðâdiem skolçniem.  Lîdz ar

to mûsu skolâ ïoti strauji samazinâjâs audzçkòu skaits. Lai

nodroðinâtu bçrnu mâcîðanos un dzîvoðanu, izdevumi bija

milzîgi. Ja pçdçjos pastâvçðanas gados pie mums mâcîjâs

nedaudz vairâk par 30 skolçniem, tad uz 2018.gada 1.sep-

tembri tie bûtu tikai 19 bçrni. Turklât tikai divi vai trîs nâca

no Baltinavas novada. Tas bija pârâk liels finansiâls slogs.

Pçdçjos divus, trîs gadus varçjâm pastâvçt, tikai pateicoties

mûsu atbalstîtâjiem – Latvijas Bçrnu un bâreòu fondam, kâ

arî Zviedrijas labdarîbas organizâcijai un, protams, arî

Baltinavas novada paðvaldîbai.”

Pçdçjie skolas pastâvçðanas gadi Intai bija arî morâli grûti,

jo, sarûkot audzçkòu skaitam un finansçjumam, nâcâs

pieòemt daudzus nepopulârus lçmumus, piemçram, sama-

zinât ðtatus: “Katru ðâdu lçmumu ïoti pârdzîvoju, saprotot,

ka neko citu nevar darît, tanî paðâ laikâ zinot, ka darbinieki

cer uz mani. Vissmagâkais brîdis bija, kad deputâti pacçla

rokas, balsojot par skolas slçgðanu.”

Taèu cieðas saites nav saraujamas vienâ dienâ. 1.septembrî

pçc skolas slçgðanas viss kolektîvs atkal sapulcçjâs pie savas

bijuðâs darbavietas. “Pasçdçjâm, parunâjâmies. Nâkamâ gada

1.septembrî jau atnâca mazâk cilvçku, bet savâ veidâ kon-

taktus uzturam joprojâm,” stâsta bijusî direktore.  Izveidojuði

kopîgu “WhatsApp” grupu, bijuðie kolçìi lîdz ðai dienai sveic

viens otru svçtkos vai izsaka lîdzjûtîbu skumîgos brîþos.

Inta gandarîta, ka pagasts vçl aizvien rûpçjas par çkas

saglabâðanu: “Pirms kâda laika, kad to apskatît ieradâs

toreizçjâ Viïakas novada pârstâvji, redzçju, ka viss saglabâts

ïoti labâ kârtîbâ. Apkârtne ir sakopta, telpas izvçdinâtas.”

Tomçr, ikdienâ ejot garâm bijuðajai darbavietai, Intu pâròem

skumjas. Viòa sprieþ, ka slçgtâs skolas likteni lielâ mçrâ

noteikusi mazapdzîvotâ vieta, kurâ tâ atrodas. Taèu balti-

naviete priecâjas, ka pagastâ atkal ienâk jaunas ìimenes, kurâs

dzimst bçrni, un vismaz pirmsskolas posmam Baltinavas

vidusskolai audzçkòu skaits ir nodroðinâts: “Domâju, ka arî

vidusskolas posmam varçtu bût nâkotne. Ïoti gribçtos, lai

Baltinavâ arî turpmâk pastâvçtu vidusskola.”

JANÎNA KEIÐA, pirmsskolas skolotâja:
– Baltinavas Kristîgajâ speciâlajâ internâtpamatskolâ

mâcîju sportu un biju internâta audzinâtâja, nostrâdâju

tur no 1991.gada lîdz skolas slçgðanai 2018.gadâ. Uz darbu

gâjâm pusç astoòos, bet beidzâm deviòos vai desmitos

vakarâ, skolâ pavadot visu dienu. Pçc mâcîbu iestâdes

slçgðanas man paveicâs atrast darbu Baltinavas pirmsskolas

izglîtîbas iestâdç, kur pirms tam mâcîju ritmiku. Taèu pçc

divdesmit septiòiem nostrâdâtiem gadiem sâkumâ biju ðokâ

par lçmumu slçgt mûsu skolu, neraugoties uz to, ka valstî

joprojâm pastâv problçma ar bçrniem, kuriem ir mâcîbu

grûtîbas. Kâdu laiku neticçjâm, kas tas patieðâm notiks.

Domâju, ka slçgðanu ietekmçja finansçðanas sistçma “nauda

seko skolçnam”, jo citi novadi savus skolçnus mums nevçlç-

jâs atdot. Neviens negribçja, lai nauda aizplûst no viòu

mâcîbu iestâdes. Tâdçï Kristîgajâ speciâlajâ skolâ audzçkòu

skaits krasi saruka – uz beigâm palika tikai nedaudz vairâk par 20. Grûti spriest, cik ïoti

Kristîgâs speciâlâs internâtpamatskolas slçgðana mainîja to Baltinavas iedzîvotâju ikdienu,

kuri nebija ar to  saistîti. Taèu bija laiks, kad mûsu mâcîbu iestâdç strâdâja 40–50 pagasta

iedzîvotâji. Brauca strâdât arî no Balviem. Pçc ðtatu samazinâðanas ðis skaitlis saruka. Lîdz ar

skolas slçgðanu ìimenes zaudçja ienâkumus. Daþi pârcçlâs dzîvot citviet. Samazinâjâs pagasta

iedzîvotâju skaits. Tie, kuri joprojâm dzîvo pagastâ, spiesti katru dienu mçrot tâlu ceïu uz

citiem novadiem. Daþas kolçìes pârkvalificçjâs par aprûpçtâjâm. Bija arî kolçìi, kuri jutâs tik

ïoti salauzti, ka vairs nevçlçjâs strâdât par pedagogiem. Visvairâk sirds sâp par çku, ko kopîgiem

spçkiem iekârtojâm un padarîjâm mâjîgu. Ejot ar bçrniem pastaigâs gar skolu, vienmçr ar

skumjâm noraugos, kâ jau septîto gadu tâ pamazâm iet bojâ. Vienu brîdi parâdîjâs cerîba, ka

tur ierîkos pansionâtu, bet tas tâ arî nenotika. Neatradâs uzòçmîgs cilvçks, kurð to visu

novestu lîdz galam.

Kâ skolas likvidçðana mainîja jûsu dzîvi?
RAIMONDS LEICÂNS, Baltinavas vidusskolas

skolotâjs:
– Darba ziòâ ðîs skolas slçgðana man neradîja nekâdas

problçmas, jo tûlît pçc tam jau sâku strâdât Tilþas internât-

pamatskolâ – mâcîju topoðos galdnieka palîgus. Ðobrîd

pasniedzu priekðmeta “Dizains un tehnoloìijas” stundas

Baltinavas vidusskolas audzçkòiem bijuðâs kristîgâs speciâlâs

internâtpamatskolas palîgçkâ izvietotajâ darbnîcâ. Bijuðajâ

skolâ notiek arî Valsts aizsardzîbas mâcîbas nodarbîbas.

Tâpat mâcu mâjturîbu Rekavas vidusskolâ. Man pieder arî

sava galdniecîba, tâpçc par darba trûkumu nevaru sûdzçties.

Kristîgajâ skolâ nostrâdâju aptuveni 20 gadus, lîdz pat

slçgðanai. Protams, ir þçl, ka ðo mâcîbu iestâdi likvidçja, jo

tajâ bija ieguldîts liels darbs, uzkrâta pamatîga materiâlâ

bâze. Var teikt, tas viss vienkârði izmests ârâ. Çka arî

pamazâm iet bojâ. Grûti pateikt, kâdçï tâ izrâdîjâs nevienam

nevajadzîga. Pirms kâda laika to brauca skatîties pârstâvji no Latvijas Sarkanâ krusta, bet

kaut kâdu iemeslu dçï nekâda virzîba nenotika. Tolaik mazâ Baltinavas novada paðvaldîba

naudas trûkuma dçï neko nevarçja palîdzçt, lai skolas çkâ izveidotu kaut ko citu. Vismaz

daïçji ðîs telpas izmantojam Baltinavas vidusskolas skolçnu apmâcîbai. Joprojâm uzturu

sakarus ar bijuðajiem kolçìiem. Miests ir mazs, tâdçï visu viens par otru zinâm. Par bijuðajiem

audzçkòiem, kuriem savulaik mâcîju galdnieka palîga profesiju, gan neko îsti neesmu dzirdçjis.

Vai skolas slçgðana ietekmçja dzîvi pagastâ? Domâju, ka jâ. Tik lielas mâcîbu iestâdes slçgðana

skâra visus. Ja likvidç 50 darbavietas, kurâs cilvçki strâdâja un pelnîja, tas atsaucâs uz daudzu

iedzîvotâju maciòiem. Tagad pienâkuði laiki, kad arî Baltinavas vidusskolai jâcînâs par

vidusskolas statusa saglabâðanu. Manu darbu gan vidusskolas reorganizçðana îpaði neietekmçs,

jo “Dizainu un tehnoloìijas” mâcu no 4. lîdz 9.klasei. Taèu tas ietekmçs visus pârçjos. Ja

vidusskolas nebûs, vecâki, meklçjot vecâkajiem bçrniem citu vidusskolu,  lîdzi paòems arî

jaunâkos bçrnus. Lîdz ar to Baltinavâ skolçnu skaits saruks.

INGRÎDA BRIEDE, pensionâre:
– Mani personîgi skolas slçgðana ietekmçja salîdzinoði

nedaudz. Biju jau pirmspensijas vecumâ un pçc Kristîgajâ

internâtpamatskolâ nostrâdâtajiem 25 gadiem (neskaitot

trîs gadus, kad ieguvu augstâko izglîtîbu) drîz vien devos

pirmstermiòa pensijâ. Lielâko daïu ðinî skolâ nostrâdâtâ

laika biju audzinâtâja, kâdu laiku mâcîju arî mâjturîbu un

sociâlâs zinîbas. Kad mainîjâs likumi un vairs nedrîkstçja

strâdât, ja nebija iegûta speciâlâ augstâkâ izglîtîba, sâku

studçt. Darbs un kolektîvs patika, taèu ar gadiem strâdât

kïuva aizvien grûtâk, jo nâca bçrni ar smagâkâm veselîbas

problçmâm nekâ tad, kad sâku strâdât. Darbs nebija viegls

– deþûras, audzinâðanas darbs utt. Pirms skolas slçgðanas

audzçkòu kïuva aizvien mazâk. Tas notika daïçji tâdçï, ka

pçdçjâ laikâ bçrnus ar îpaðâm vajadzîbâm sâka uzòemt arî

vispârizglîtojoðajâs skolâs. Kad sâku strâdât, pie mums

mâcîjâs bçrni gan no Jelgavas, gan Rîgas – no visas Latvijas. Audzinâtâji strâdâja 13 stundas

dienâ. Tikai vçlâk darba slodzi samazinâja uz pusi. Strâdâjâm arî sestdienâs un svçtdienâs, jo

bçrni dzîvoja skolâ. Tikai vçlâkajos gados viòi brîvdienâs sâka braukât uz mâjâm, jo, lai kâdi

ir vecâki, bçrnam vienmçr gribas uz mâjâm. Skolas, protams, ir ïoti þçl, jo bijâm tajâ ieguldîjuði

tik daudz darba un sirds siltuma, skaisti iekârtojuði telpas. Viss izèibçja. Tagad izbaudu

pensionâres dzîvi. Darinu rokdarbus, dekorçju sveces. Labprât adu, patîk nodarboties ar

floristiku. Vasarâ – puíes un dârza darbi. Apmeklçju pasâkumus. Ar bijuðajiem kolçìiem

sazinâmies kopîgajâ èatâ – vienmçr apsveicam viens otru dzimðanas un vârda dienâs. Daudzi

bijuðie kolçìi vçl strâdâ. Ðíiet, ka darbu atrada visi. Pagasta iedzîvotâjus, protams, ietekmçja

skolas slçgðana – kaut vai ienâkumu ziòâ. To, ka cilvçki mazâk pçrk, sajuta arî vietçjâ veikalâ.

Ejot garâm skolai un skatoties tâs tukðajos logos, pâròem skumjas, ka çka stâv tukða un

neizmantota. Neviens vairs negrib nâkt uz mûsu nomali – visi, kas varçja, pârcçluðies citur. Ja

Baltinava bûtu palikusi atseviðíâ novadâ, varbût bûtu citâdi. Nezinu. Cilvçki baidâs te nâkt

arî tâpçc, ka blakus ir Krievija. Sajûta, ka pierobeþâ dzîvojoðajiem neko nevajag, kaut gan

nodokïus maksâjam tâpat kâ visi pârçjie.MARIJA SKABA, pensionâre:
– Pçc speciâlâs izglîtîbas iegûðanas Baltinavas Kristîgajâ

speciâlajâ internâtpamatskolâ mâcîju kristîgo mâcîbu un

sociâlâs zinîbas, biju arî audzinâtâja. Nostrâdâju no 1990.ga-

da lîdz pat skolas slçgðanai – praktiski visu savu darba mûþu.

Tikai pçc augstskolas beigðanas seðus gadus pastrâdâju Tirzas

pamatskolâ. Kopâ ar bijuðajiem kolçìiem ïoti pârdzîvojâm

kristîgâs skolas slçgðanu. Tas, protams, ietekmçja arî mani.

Kâdu laiku biju bezdarbniece. Nodarbinâtîbas Valsts

aìentûrâ pabeidzu aprûpçtâju kursus ar domu, ka noderçs,

aprûpçjot gados veco vîratçvu. Taèu iegûtâs zinâðanas neiz-

devâs pielietot, jo vîratçvs nomira. Tolaik biju arî Baltinavas

novada deputâte. Tagad esmu pensijâ. Protams, jutos slikti,

izrauta no ierastâs vides un dzîves ritma, no otras puses –

vairâk laika varçju veltît ìimenei, lai gan bçrni jau bija

izauguði. Turpretim tad, kad viòiem biju visvairâk vajadzîga,

visu laiku strâdâju. Ïoti pietrûkst bijuðâs darbavietas, îpaði mûsu draudzîgâ kolektîva. Vienmçr

esmu teikusi, – ja atkal tur piedâvâtu darbu, piekristu strâdât kaut naktî aizvçrtâm acîm – gan

kolçìu, gan skolçnu dçï. Man nebija grûti strâdât ar speciâlajiem bçrniem. Ja mûsu speciâlâs

skolas skolçns mani kaut kâ nesmuki nosauca, tas bija viòa diagnozes dçï. Bet, ja to dara

parasts bçrns, tâ jau ir audzinâðanas vaina. Strâdâju ar smagiem C lîmeòa bçrniem, kuriem

knapi varçjâm iemâcît lasît. Kaut gan, izmantojot speciâlas metodikas, to izdevâs iemâcît

visiem. Taèu ar viòiem bija viegli strâdât, ðiem bçrniem patika kârtîba, ja viòi zinâja, kas pçc

kâ sekos. Pçdçjos gados skolçnu kïuva mazâk – manâ klasç mâcîjâs tikai èetri bçrni. Skolâ biju

arî pedagogu arodbiedrîbas priekðsçdçtâja. Uzskatu, ka “nauda seko skolçnam” negatîvi

ietekmçja skolçnu skaitu mûsu skolâ. Joprojâm daþi bijuðie audzçkòi atceras mani. Ar kolçìiem

vçl aizvien sazinâmies “WhatsApp” grupâ, uzturot draudzîgas attiecîbas, jo bijâm kâ viena

liela ìimene. Tagad izbaudu pensionâres dzîvi. Joprojâm esmu sievieðu biedrîbas “Vaivariòi”

priekðsçdçtâja. Tâ kâ jaunâkais dçls strâdâ meþâ, ziemâ mans uzdevums ir viòam katru dienu

vârît zupas, ko termosâ òemt lîdzi. Esmu pietiekami aizòemta.

* Par publikâciju  “Ja vienas durvis aizveras, citas atveras?” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
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Trîspadsmitâ V 13.Piektdiena  �   2025. gada 7. marts

2.martâ, Nacionâlâs partizânu bruòotâs pretoðanâs
atceres dienâ, Balvu Kultûras un atpûtas centrâ ar
zinâtniskiem lasîjumiem “Vçstures liecîbas neklusç!”
dalîjâs Latvijas Universitâtes vçsturnieki un pçtnieki.
LU Humanitâro zinâtòu fakultâtes profesore Janîna
Kursîte secinâja, ka Balvu novadâ kopj folkloru, par ko
liecina daudzâs folkloras kopas.

Mudina apgût vçstures mâcîbas
stundas

Profesore JANÎNA KURSÎTE atklâja, ka ekspedîcijas laikâ

rugâjieða Zenona Èudarâna mâjâs pamanîja ðíîvjus no

1940.gada Litenes kara nometnes: “Tos nogâdâjâm Latvijas

Kara muzejâ. Svarîga pagâtnes lappuse, par ko pârliecinâ-

jâmies daudzâs intervijâs Balvu novadâ, ir padomju

deportâcijas un to izraisîtâs sekas, partizânu cîòas Stompaku

purvâ. Tâ ir sareþìîta lappuse, kur nav tikai melns un balts.

Domâjot par daudzajiem upuriem, rodas retorisks jautâjums,

– vai bija vçrts? Prâtâ nâk Vinstona Èçrèila vârdi: “Karð un

karoðana ir slikta lieta, bet dzîve vçl ir daudz sliktâka.” Kârlis

Ulmanis, vairîdamies no cilvçku upuriem, neaicinâja tautu

pretoties, un it kâ ar varas skaïu nepausta atbalstu PSRS

karaspçks 1940.gadâ ienâca Latvijâ. Visus pçckara gadus

mums borçja: “Jûs taèu neteicât ‘nç’. Jûs labprâtîgi pieïâvât

varas nomaiòu.” Nebûtu ko iebilst, ja vien nebûtu partizânu,

kuri uzòçmâs neiespçjamo misiju cînîties pret agresoru valsts

milzîgo pârsvaru, lîdzîgi, kâ tas ðodien notiek Ukrainâ. Daudz

ko noteica drosme. 1936.gadâ dzimuðais Pçteris Mièulis Tilþas

pagastâ mums stâstîja par kaimiòu, uzvârdâ Auzâns, kura

ìimeni izveda 1949.gadâ. It kâ budzis, bet îstenîbâ nevarçja

samaksât kolhozam pârmçrîgâs nodevas. Kad ieradâs viòu

arestçt, Auzâns esot saucis: “Jûs pie manas mâjas, draugi,

netiksiet. Es ar loþmetçju tâ ðauðu, ka apbirsiet kâ muðas.”

Nebija viòam ne loþmetçja, nekâ cita. Vietçjo attieksme pret

partizâniem, kâ konstatçjâm, bijusi daþâda. Mièulis stâstîja,

ka bçrniem likts turçt mçli, jo citâdi paòems vieni vai otri.

Guntis Kalme, analizçjot iespçjamo rîcîbu, izdalîja trîs iespçjas:

sadarbîba, nodevîba un nepakïauðanâs sveðai varai. Vçlçtos

pastâstît par trîs cilvçkiem. Pirmais ir Viðíos dzimuðais kapucîns

tçvs Andrejs. Viòð arî katoïu priesteris Jânis Pavlovskis. Otrs –

Vârkavas pagastâ dzimuðais priesteris Ludvigs Ðtagars un treðâ

– Zelma Ðulce, kura nesen nosvinçja 101.dzimðanas dienu. Ar

Jâni Pavlovski iepazinos 1970.gadâ Tartû. Stâjoties Tartu

Universitâtç, labi ïaudis ieteica ar viòu sazinâties. 1949.gadâ

arestçts un desmit gadus sçdçja lçìeros. Pavlovskis kopð

1964.gada kalpoja katoïu baznîcâ. No tçva Andreja palicis

prâtâ viens gadîjums, kas apliecina lûgðanas spçku. Milzîgâ

salâ ragavâs kopâ ar vairâkiem cilvçkiem tika pârvests no

vienas ieslodzîjuma vietas uz citu. Visu ceïu skaitîjis lûgðanas

un izdzîvojis, par viòu gados jaunâkie nosaluði. Par nacionâ-

lajiem partizâniem izlasîju apjomîgajâ un ar faktiem balstîtajâ

vçsturnieces Ineses Dreimanes rakstâ par kristîgo konfesiju

garîdzniekiem. Ludvigs Ðtagars atradâs Stompaku nometnç.

Inese Dreimane precizçjusi ziòas par ðo vîru, citçju: “Ðtagara

kriminâllietas materiâli liecina, ka nekâdas piezîmes viòð nav

rakstîjis, jo lietâ ðîs informâcijas nav.” Zelma Ðulce kara laikâ

strâdâjusi par lopu pârraudzi. Sastapusi gan vienus, gan otrus

partizânus. No sarkanajiem partizâniem satikusi arî Vili

Samsonu. Aicinâjis, lai piebiedrojas viòiem. Citçju: “Varbût

es nebiju smuka, bet jauna es biju.” Pçc kara Tilþas pagastâ

viòa piecus gadus nostrâdâja par pagasta sekretâri. Priekðnieki,

kâ viòa teica, bijuði tâdi, kas mâcçjuði tikai uzsist zîmogu.

1950.gadâ pagastu likvidçja, un ar laiku Zelma kïuva par

Balvu izpildkomitejas priekðsçdçtâju.”

“Karð un karoðana ir slikta lieta”

Dalâs zinâðanâs. Profesore Janîna Kursîte zinâja teikt,
ka Guntis Kalme par vçstures izzinâðanu rakstîja:
“Vçstures jçgas faktors ir nâkotne.” “Proti, mums ir
jâapgûst savas vçstures mâcîbas stundas un jâprot tâs
lietot,” viòa paskaidroja.

Kas ir pieminekïi?
Vçsturnieks, LU doktorants
Roberts Íikurs klâtesoðajiem
prezentçja Humanitâro zinâtòu
fakultâtes ekspedîcijas
materiâlus par piemiòas vietâm
Balvu novadâ 2022. un
2023.gadâ. Viòð zinâtniskâ
formâ atgâdinâja, ka pieminekïi
ir spçcîga kolektîvâs identitâtes
zîme: “Mûsdienâs saistîbâ ar
pieminekïiem un piemiòas

zîmçm notiek nesaudzîga vârdiska un ne tikai vârdiska
cîòa. Beidzoties Pirmajam pasaules karam un brîvîbas
cîòâm, zinâtnç tas ir daþâdi traktçts. Ar ko mçs varam
lepoties? Pieminekïi parâda to, ko mçs ðodien
aizstâvam.”

Tradîcija turpinâs. Filoloìe un
politiíe Ina Druviete ir
pârliecinâta, ka vçsturi nedrîkst
noklusçt: “Vçsture ir viens no
mûsu spçka punktiem. Mums ir
jâzina, kas notika pirms 40, 80
un vairâk gadiem. Mums ir
jâzina, cik stipra ir mûsu tauta.
Mçs godinâm savus varoòus,
un tas nav viòu dçï. Tas ir mûsu
dçï, lai saprastu, ka esam kauls
no viòu kaula. Pirms neilga

laika godinâjâm Bruno Jovaiðu, cilvçku, kurð, spîtçjot
okupâcijas reþîmam, visu iestâþu acu priekðâ radiotornî
uzvilka paða ðûtu sarkanbaltsarkano karogu. Viòð
apzinâjâs, ka tas nebûs risks, bet skaidra nolemtîba.
Nevaru aizmirst Okupâcijas muzeja direktores vârdus:
“Mçs visi domâjam, vai arî mçs tâ varçtu?” Mçs nezi-
nâm, kâ arî zinâm, ka gribçtu varçt. Katrs cînâs ar
saviem ieroèiem. Cits – vârda tieðâ nozîmç, cits – ar
vârdu un karaspçku. Zinâtnieku ierocis ir vârds, piere-
dzes apkopojums. Tas ir mûsu vçstîjums. To mçs varam
sniegt Latvijai un paði sev, tâdçï patiess gandarîjums, ka
zinâtnieku lasîjumu tradîcija Balvos turpinâs. Svarîgas
gan emocijas, gan vçss saprâts. Tieði zinâtnieku pieeja
varçtu dot bezkaislîgo skatu uz dzîvi, kaut gan ðajâ
situâcijâ jûtas, personiskâ attieksme ir nepiecieðama.
Arî filologi daudz ko var dot valsts aizsardzîbai.”

Sareþìîta tçma. Jelgavas
Spîdolas Valsts ìimnâzijas
skolotâja, Vçstures un sociâlo
zinîbu skolotâju biedrîbas
valdes locekle, Valsts izglîtîbas
attîstîbas aìentûras metodiíe
vçsturç Baiba Atmane
ieskicçja, kâ izskatâs
nacionâlo partizânu un
pretoðanâs kustîbas vçstures
mâcîba vispârizglîtojoðo skolu
programmâs, kâ arî atgâdinâja

reglamentçjoðos Ministru kabineta noteikumus par
pamatizglîtîbas un vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas
programmu paraugiem. Viòa zinâja teikt, ka nacionâlo
partizânu pretoðanâs jautâjums vçsturç pçdçjos 30
gadus ir bijis komplicçts un neçrts: “Sâkotnçji no vienas
puses pçtniecîbu kavçja sabiedrîbas piesardzîba,
nevçlçðanâs, reizçm kauns dalîties savâs atmiòâs ar ðo
tik bûtiski iztrûkstoðo vçstures lappusi. No otras puses –
pçtnieku un pçtîjumu trûkums par ðo vçstures procesu,
kâ rezultâtâ tikai atseviðíi pedagogi ðo notikumu
apskatîðanai atvçlçja nelielu laiku. Viss iepriekð-
minçtais rezultçjâs ar to, ka sabiedrîbas piesardzîbas
un nepietiekamo pedagogu zinâðanu dçï tas netika
kvalitatîvi novirzîts lîdz skolçniem. Taèu pçdçjo piecu
gadu laikâ situâcija ir bûtiski mainîjusies.” B.Atmane
vçlçja, lai esam sabiedrîba, kura vçlas un var uzòemties
atbildîbu katrs par savu darbu, izglîtot, skaidrot
notikumus jaunajai paaudzei un sabiedrîbai kopumâ.

Mûspuses pçtniece.
Zinâtniskâ doktora grâda
kandidâte, novadpçtniece,
Viïakas vidusskolas skolotâja
Evita Zaremba-Krîgere
prezentçja darbu “Nacionâlo
partizânu atbalstîtâji pçckara
gados Viïakas pagastâ”,
pastâstot par Brîvâs Latvijas
Jauno partizânu organizâciju
un Latvijas Nacionâlo
jaunatnes apvienîbu. Viòa

neðaubâs, ka vîri un sievas meþos nevarçtu vieni paði
izdzîvot, klâtesoðajiem atklâjot, kas bija tie, kuri
palîdzçja un kâda bija atbalstîtâju motivâcija.

Materiâls nâkamajai grâmatai. Vçsturnieks Zigmârs
Turèinskis pavçstîja nezinâmus faktus par pçdçjo nacio-
nâlo partizânu preses izdevumu – þurnâlu “Dzimtene”.
Izrâdâs, ka arî ðeit bijis Broòislavas Mârtuþevas nopelns.
Vçsturnieks, citçjot Broòislavas dzejoli “Rakstîtâja”,
raksturoja, kâ dzejniece jutusies 1949.gada oktobrî: “Dziïâ

meþa lokâ/ Vientulîga mâja;/Augu dienu sçd pie loga/

Jauna rakstîtâja.” “Viòas dzeja nav par mîlestîbu, par zilâm
debesîm, bet par nacionâlo partizânu ikdienas hroniku,”
secina Z.Turèinskis. Jâpiebilst, ka þurnâls iznâca 7 eksem-
plâros skolçnu rûtiòu burtnîcas apmçrâ.

Kaimiòi. Zemessargu grupiòa no Igaunijas atgâdinâja,
ka viòiem bija slavens meþabrâlis Alfrçds Kçrmans: “Viòð
bija viens no tiem vîriem, kas pie Melnupes ðosejas
pierobeþâ uzbruka Alûksnes NKVD priekðnieka maðînai.
Vienâ partizânu tvarstîðanas reizç ar sprâgstoðo lodi viòam
saðâva roku, bet dzîvîbu izglâba Latvijas nacionâlie
partizâni, kuri atrada jaunu ârsti. Kad Igaunijâ atjaunoja
zemessardzi, viòam bija nepiecieðama ârsta zîme, lai
saòemtu ieroèu atïauju. Ârsts, paskatoties uz bijuðâ
partizâna roku, jautâja: “Vai esat pârliecinâts, ka varçsiet
ðaut?” “NKVD nesûdzçjâs par manu ðauðanas prasmi,”
atbildçjis Alfrçds.

Izteic priekðlikumu.
Andris Kazinovskis
rosinâja politiíus
padomât par Baltijas
valstu un Polijas
militâra un politiska
bloka izveidi, kas
ïautu mums bût
droðâkiem.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs
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Laika zîmes

Martâ parasti atkârtoju vecmâmuïas teicienu:
“Marts ir kâ vîrietis, tikai ar sievietes dabu. Te raud, te
smejas. Te saulîte muguru glâsta, te ziemeïvçjð sniegu
bârsta.”

Pçc savas dabas marts vçl nav îsts pavasaris, bet gan

priekðpavasaris. Ticçjums vçsta: ja janvârî ir marts, tad martâ

– janvâris. Pagâjuðais janvâris ðogad bija ar pavasarim rakstu-

rîgiem laikapstâkïiem, un tâ ir zîme, ka martâ ziema vçl var

atkosties. Savukârt februâris, kas ðajâ ziemâ bija vienîgais ziemai

atbilstoðs mçnesis, norâda uz to, ka kalendârâ pavasara

pirmajâ mçnesî varçtu sagaidît siltas un saulainas dienas.

Vçrojot 1. un 2.februâri, kas paredz martu un pavasari, tad

marts un kopumâ pavasaris bûs ar mainîgiem laikapstâkïiem,

salîdzinoði silts un ar nokriðòiem tuvu vidçjam.

Marta pirmajâ pusç laikapstâkïi mainîgi. Saule mîsies ar

mâkoòiem un temperatûras normas robeþâs. Mçneða sâkumâ

temperatûra naktîs tuvu nullei, bet dienas laikâ +2, +70C.

Daudzviet nelieli îslaicîgi nokriðòi. Lietus, daþviet arî slapjð

sniegs. Laikâ ap Gregoru (12.marts) dienas kïûs saulainâkas

un temperatûra saulaino dienu pçcpusdienâs var

Kâds ðogad varçtu bût marts?
paaugstinâties lîdz +6, +110C. Naktîs viegls sals lîdz -60C.  Ðajâ

laikâ daþviet uz ceïiem var veidoties melnais ledus.

Mçneða vidû mâkoòi, saule un îslaicîgs lietus. Temperatûra

dienas laikâ + 5, +100C robeþâs. Arî naktis salîdzinoði siltas, ar

temperatûru no 0 lîdz +50C.

Laikapstâkïi marta otrajâ pusç nepastâvîgi. Ar astrono-

miskâ pavasara pirmo dienu (astronomiskâ pavasara sâkums

20.martâ plkst. 11.01) un laikâ lîdz Pavasara Mârai (25.marts)

naktîs iespçjams neliels sals lîdz -50C. Temperatûra dienas

laikâ no 0 lîdz +50C. Ðajâ laikâ nokriðòi îslaicîgi, un tas var

bût gan lietus, gan sniegs, gan slapjð sniegs. Ceïi slideni. Lîdz

ar to tas arî varçtu bût nabadzîgâs ziemas atvadu skûpsts.
Pavasaris ir mânîgs, un ðâdâm vçsâm dienâm jau mçneða

beigâs var sekot siltuma vilnîtis, kad temperatûra dienas laikâ

paaugstinâsies lîdz +10, +170C. Ðajâ laikâ nokriðòi îslaicîgi un

iespçjama arî pirmâ pavasara pçrkona ducinâðana.

Kopumâ marts râdâs bût siltâks nekâ parasti un nokriðòi

tuvu vidçjam. Tâlâk, laikâ lîdz Lieldienâm (18.aprîlis), vçl

sagaidâms slapjdraòíis, vçjainas dienas un daþâs naktîs neliels

sals. Vçlâk, aprîïa otrajâ pusç, lielâkoties sauss un saulains.

Laikapstâkïi bûs labvçlîgi agrai pavasara sçjai.

V.BUKÐS

Ðie ir labvçlîgie sçjas datumi dârzeòiem, kam
uzturâ lietojamais izaug virs zemes: tomâtiem,

guríiem, íirbjiem, galviòkâpostiem, kâ arî
melonçm, arbûziem u.c.

 Sçjas dienas martâ
3. – no plkst. 11.00

4. – visa diena

11.* – visa diena

12.* – visa diena

13. – visa diena

14. – visa diena

22. – no plkst. 7.00

23. – visa diena

24. – lîdz plkst. 17.00

31. – visa diena

Sçjas dienas aprîlî
1. – lîdz plkst. 15.00

8*. – visa diena

9. – visa diena

10. – visa diena

11. – visa diena

12. – visa diena

13. – visa diena

18. – no plkst. 17.00

19. – visa diena

20. – visa diena

28. – no plkst. 8.00

28. – lîdz plkst. 21.00Sçjas dienas maijâ
5.* – visa diena

6. – visa diena

7.–  lîdz plkst. 10.00

9. – visa diena

10. – visa diena

11. – visa diena

12. – visa diena

16. – visa diena

17. – visa diena

25. – lîdz plkst. 15.00

Sçjas dienas jûnijâ
Guríu sçja uz lauka.

1.* – no plkst. 10.00

2.* – visa diena

3. – visa diena

Ar zvaigznîti [*] atzîmçtas

vislabâkâs sçjas dienas

tomâtiem.

Marts –  pavasara pirmais mçnesis, tâpçc pirmâs

saulainâs dienas neïaus aizmirst par darbu maratona

sâkumu dârzâ. Gandrîz vissvarîgâkais darbs ir dârzeòu

un ziedu sçðana stâdiem.

Dârzeòu un ziedu sçðana
Marts ir ïoti piemçrots mçnesis, lai sçtu ðâdus dârzeòus

stâdiem: tomâtus, puravus, baklaþânus, papriku, seleriju,
sîpolus, ziedkâpostus. Un, ja  ir siltumnîca, tad agrînai raþai
var iesçt redîsus, spinâtus vai dilles. Ja vçl nav  izvçlçta dârzeòu
ðíirne, noteikti izmçìiniet sçt vairâkas ðíirnes, piemçram,
tomâtiem raksturîgos ârkârtîgi lielâs augïu formas, krâsas un
izmçra daþâdîbas. Izvçlieties ðíirnes, kuru augïi ir zaïi (‘Limetto
H’), oranþi (‘Orange Queen’), dzelteni (‘Ananas’, ‘Jantar’),
sarkani (‘Pozzano H’, ‘Sylviana H’, ‘Spencer’, ‘Akron H’),
aveòkrâsâ (‘Malinowy Rodeo’, ‘Faworyt’) vai pat melni
(‘Black Cherry’, ‘Indigo Rose’) – siltumnîca izskatîsies
rotaïîgâka. Ziedu mîïotâjiem vajadzçtu steigties sçt verbçnas,
prîmulas, sarkano salviju, petûniju, celoziju, íînieðu neïíes,
lekoniju.

Sçklu sçðana
 Iesâcçjiem dârzniekiem ir jâatceras, ka sçjot ïoti svarîgs ir

dziïums. Obligâti jâpievçrð uzmanîba uz paciòas esoðajai
informâcijai, jo pârâk dziïi iesçtas sçklas var dîgt ilgâk vai
nedîgt vispâr. Ja iesçj pârâk sekli, stâdi var izstîdzçt un bût ïoti
vâji. Smalkas sçklas (râceòus, burkânus) rekomendçjam sçt 1-
2 cm dziïumâ, vidçjas (bietes, guríi) – 2-3 cm, bet lielâs (ziròi,
pupas un pupiòas) – 3-5 cm dziïumâ. Sçklu sçðanai izvçlas
kûdru, kokosriekstu ðíiedru tabletes vai kûdras substrâtus,
kuriem ir vajadzîgie mikroelementi sçklu dîgðanai. Ja nolemts
sçt substrâtâ, jâatceras, ka sçklâm vislabâk ir smalka (0-20
mm) kûdras frakcija. Sçklâm izdîgstot, ir svarîgi stâdiòus
mçslot un parûpçties par aizsardzîbu pret sçnîðu slimîbâm,
apsmidzinot tos ar fungicîdiem. Ir svarîgi paturçt prâtâ, ka
sçnîðu slimîbu izplatîðanos izraisa augsta temperatûra, pârâk
mitrs substrâts vai slikta drenâþa kultûrâ, stâdu mçrcçðana un
audzçðana monokultûrâ ar blîvu sçjumu. Vislabâk augus
izpiíçt podiòos, kas piepildîti ar komposta maisîjumu vai
augsni, jo ðî vide satur vairâk humuskâbju, kas ilgâk saglabâ
augsnes auglîbu. Turklât komposts, atðíirîbâ no kûdras
substrâta, labâk saglabâ mitrumu, nesalîp gabalos. Augsnes
uzlaboðanai ieteicams pievienot vermikulîtu, agroperlîtu,
zeovîtu vai mitrumu aizturoðas granulas, kâ arî dabiskos
mçslojumus: biohumusu vai zirgu mçslu kompostu.

Darbi augïu dârzâ
Pavasaris ir lielisks laiks, lai plânotu dârza ierîkoðanu un

zemes gabala apsaimniekoðanas darbus: zemes gabala
veidoðanu, celiòu izbûvi, noþogoðanu vai apûdeòoðanas
sistçmas uzstâdîðanu. Iepriekð jâsagatavojas ainavu darbiem,
jo tie var ilgt visu vasaru atkarîbâ no iespçjâm un apsaim-
niekojamâs teritorijas. Martâ varat sâkt galveno augïu koku
atzaroðanu, kamçr koku pumpuri nav atmoduðies un sâkusies

augðana. Ieteicams neizvairîties no stiprâkas atzaroðanas, jo
tas atjaunos augïu koka vainagu. Marta otrâ puse ir piemç-
rots laiks, lai sâktu augïu koku un augïu krûmu pavasara
stâdîðanu. Piesegtajiem augiem jânoòem rudenî uzliktâ kûdras
un mizu mulèas kârta, kas sargâja augus no izsalðanas. Ja
piesegums veidots no egïu skujâm, tas augus nesutina un vçl
var pastâvçt. Turklât ir laiks sâkt gatavoties lielajiem pavasara
darbiem dârzâ un sagatavot siltumnîcu: sakârtot râmi,
ventilâcijas atveres, virsmas, ja nepiecieðams, pârklât jaunu
polietilçna plçvi. Pçc siltumnîcas sakopðanas ir ïoti svarîgi
sagatavot augsni – dezinficçt to vai aizstât ar citu. Vislabâk ir
norakt esoðo augsni lâpstas gala dziïumâ un ievest jaunu,
tad augsni var papildinât ar augsnes piedevâm (keramzîts,
perlîts, ceolîts), mitrumu aizturoðâm granulâm, ja sezonas
laikâ ir nomocîjuði kurmji un zemes vçþi, izlikt droðîbas tîklu.
Kâ ekonomisku alternatîvu augsni var aizstât tikai stâdîðanas
vietâs. Neaizmirstam rûpçties arî par zâlienu. Kad sniegs ir
nokusis, tad ir piemçrots laiks sagrâbt vecâs, sapuvuðâs lapas,
ja to vçl neesam izdarîjuði rudenî. Ðis darbs ir viens no
vienkârðâkajiem veidiem, kâ ievçrojami samazinât slimîbas
izplatîðanos dârzâ. Bet sagrâbtâs lapas noderçs, lai ierîkotu
siltâs dobes. Marta beigâs jâsâk diedzçt agrînie kartupeïi, tâ
paâtrinot to augðanu. Kartupeïus diedzç kastçs, tos izkârtojot
tâ, lai katrs no tiem saòemtu gaismu. Uzglabâðanas tem-
peratûra nedrîkst pârsniegt +20°C. Atkarîbâ no ðíirnes un
temperatûras, dîgðanas laiks ir 3-6 nedçïas. Kartupeïus stâda
augsnç, kad asni izaug lîdz 1-2 cm, bet augsnes temperatûra
nav zemâka par +6°C.

Telpaugi
Telpaugu audzçtâji var sâkt aktîvi tos laistît un mçslot.

Marts ir piemçrots laiks, lai tos pârstâdîtu vai vismaz aizstâtu
augsnes virskârtu. Atcerieties, ka, pârstâdot augu, jâizvçlas
pods ar 2-3 cm lielâku diametru, un dienu pirms pârstâdîðanas
augu bagâtîgi jâsalej. Nepârstâda ziedoðu augu – to var izdarît
tikai pçc ziedçðanas. Bet, ja ziemâ tiek glabâti sîpolu ziedi,
kurus rudenî neiestâdîjâm, marta sâkumâ pienâcis laiks to
izdarît.

Zinâðanai

Neparastâki zaïumaugi mazdârziòam
– ieplâno tiem vietu ðî gada dobç! 

Ir samçrâ daudz mazpazîstamu dârzeòu, kas
piemçroti audzçðanai mazdârziòos un telpâs.

Svaigus izmanto salâtiem gan atseviðíi, gan jaucot

kopâ ar citiem dârzeòiem. Salâtaugiem ir atðíirîga

uzturvçrtîba un garða, tos çd, kamçr nav pârauguði.

Vairâkums ir âtraudzîgi un dekorç gan sakòu dârzu,

gan salâtu bïodu.

Zvçrene (Barbarea verna) jeb ziemas krese – divgadîgs
augs. Spîdîgâs, tumði zaïâs lapas garðo lîdzîgi ûdenskresçm
un satur C vitamînu. Uzturâ lieto gan svaigas (uz sviest-
maizçm un dekorçjot çdienus), gan termiski apstrâdâtas
lapiòas. Augiem vispiemçrotâkâ ir çnaina vieta, jo karstâ
laikâ un saulç âtri izzied, kïûst cieti un sîvi.

Zvçrenes audzç auglîgâ, mitrâ augsnç. Lai raþu iegûtu
vasaras sâkumâ, sçj pavasarî (to var darît lîdz pat sep-
tembrim) apmçram 1,5 cm dziïumâ. Ziemâ zvçrenes
audzç siltumnîcâs, sçjot kastîtçs un pçc tam izretinot 15
cm attâlumâ. Ja daþiem augiem ïauj laukâ izziedçt un
nogatavinât sçklas, tie izsçjas. Jaunus augus mçdz bojât
spradþi.

Baltâs sinepes (Brassica hirta) – viengadîgs krustzieþu
dzimtas lakstaugs, lîdzîgs zvçrençm. Audzç pikantâs, asâs
garðas dçï. No lapâm gatavo salâtus. Augs izaug 30 – 60
cm augstumâ. Zied dzelteniem ziediem jûnijâ, jûlijâ. Augïi
– pâksteòi. Apaïâs, dzeltenîgâs, tîklainâs sçklas lieto zivju
marinâdçm, guríu marinçðanai.

Veiksmîgâki ir pavasara un rudens sçjumi, jo karstumâ
augi âtri izzied. Tâpat kâ kressalâtus, baltâs sinepes svaigu
lapu ieguvei var audzçt telpâ, izmantojot kastîti vai puíu
podu ar kompostu vai augsni. Diedzçt var arî lçzenâ
ðíîvî uz pastâvîgi mitra, vairâkkârt salocîta filtrpapîra,
auduma vai vates. Sinepes dîgst âtrâk nekâ kressalâti. Ja
grib vienlaikus abus augus, sinepes sçj divas trîs dienas
vçlâk nekâ kressalâtus. Sçjot sinepes ik pçc 7– 10 dienâm,
lapas varçs baudît nepârtraukti, kad augi sasnieguði lîdz
5 cm garumu. 

Kristâlu pusdienziedes (Mesembryanthemum

crystallinum) Âfrikâ un Dienvideiropâ audzç kâ daudz-
gadîgus augus, bet mçrenajâ klimatâ – viengadîgâ kultûrâ.
Augiem ir sulîgi, plaði izplesti dzinumi un biezas, gaïîgas
lapas, ko sedz mirdzoði pûslîði. Lapâm un jaunajiem
dzinumiem ir atsvaidzinoða, nedaudz sâïa garða. Pusdien-
ziedes uzturâ izmanto svaigâ veidâ vai pârstrâdâ tâpat
kâ spinâtus.

Augiem patîk saulaina vieta un irdena augsne. Dçstiem
sçj pavasarî un ârâ izstâda pçc salnâm, starp augiem
atstâjot 30 cm. Stâdîjumu var bojât kailgliemeþi.

Montija (Montia perfoliata) jeb ziemas portulaka,
kleitonija – viengadîgs augs ar sirdsveida lapâm un
krâðòiem ziediem dzinumu galos. Dzinumus, lapas un
ziedpumpurus izmanto salâtos svaigâ veidâ. Montija labi
aug vçsumâ (+6…+8°C), auglîgâ, irdenâ augsnç, bet
izdzîvo arî sliktâkos apstâkïos.

Dârzkopja sapnis sagaidîts Der izmçìinât

 Dârza darbi, kurus nevajag atlikt!

Lappusi sagatavoja D.Dimitrijeva* Izmantoti materiâli no interneta portâliem
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D.Dimitrijeva

T.  64507018

    26161959

Sveiciens Baltinavâ!
 Daudz laimes dzimðanas dienâ

 vissirsnîgâkajai vecmâmiòai Zinai Aleksejevai!
Mçs Tevi mîlam!

Lai saules siltums sirdi glâsta

Un mîlestîba rokâs mît,

Lai katra diena aizraujoða

Un dzîve zied kâ krâðòs dârzs.

Mazmeitiòas Ðeila, Stella

Daudz laimes Tev dzimðanas dienâ,

Lai saule ar mums Tevi sveic!

 Sveicam Rutu Krilovu skaistajâ dzîves jubilejâ!
 Novçlam veselîbu un daudz jauku dzîves brîþu

turpmâkajos gados! 
Draudzenes

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,

cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

Daþâdi

VISBALTÂKIE
LOGI

Tâlr.

26343039
Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.

Tâlr. 29142220.

PVC LOGI un DURVIS.
Kvalitâte. Garantija.

Ezera ielâ 3 a, Balvos.
Tâlr. 26357927.

To melno sâpi sveðam neizstâstît,

To bçdu nepacelt, kas sirdi spieþ.

                                   (J.Plotnieks)

Skumju brîdî izsakâm visdziïâko
lîdzjûtîbu Lonijai un tuviniekiem,

ILVARU mûþîbas ceïâ pavadot.
Þîguru kultûras nama folkloras kopa

“Meþâbele”

Ir nolûzis dzîvîbas koks,

Velti liktenim jautât...

Ir jâiededz cerîbu svece

Un jâlûdz, lai atkal jums saujâ 

Dievs ieliktu spçku dzîvei.

Negaidîtajâ sâpju brîdî mûsu
vispatiesâkâ un visdziïâkâ lîdzjûtîba

Lonijas Kokorevièas ìimenei,
mîïo znotu ILVARU AUGUSTÂNU

pavadot mûþîbas ceïâ.
 Þîguru lûgðanu kopas dalîbnieces

Tas ir visskumjâkais brîdis,

Kad mîïa sirds uz mûþu mûþiem

                           pârtrûkst un stâjas.

Tad zvaigznes pie debesîm asarâs

                                                mirkst

Un tukðas kâ klajums kïûst mâjas.

Mîïo krustmeitiò, kad sçru
klusumâ izskan atvadu vârdi un no
asaru lâsçm dziest sveèu liesmas,

esam kopâ ar Tevi un Taviem
mîïajiem neizsakâmajâs sâpçs,
pçkðòi zaudçjot dârgo vîru, tçvu,
vectçtiòu ILVARU AUGUSTÂNU.
Lai mûþîgs miers viòa dvçselei.
Krustmâtes Jevgenijas, Ineses un

Aigara ìimenes

Cilvçks kâ mirdzoða zvaigzne

Debesu plaðumos mît.

Ne zinât mums stundu, ne brîdi,

Kad dziestoða lejup tâ krît.

Sûtâm siltus mierinâjuma un
visdziïâkos lîdzjûtîbas vârdus

Lonijas Kokorevièas ìimenei, par
pâragri mûþîbâ aizsaukto mîïo znotu

ILVARU AUGUSTÂNU.
Bijuðie Þîguru pasta nodaïas kolçìi:

Tatjana, Jevgenija, Elvîra, Inâra,
Virgînija, Lidija, Lilita un Linards

Miers mûþîgais ir tuvu mâjâm gâjis

Un savu daïu paòçmis ir lîdz.

Viss ir tâpat, tik kâdas mâjas logâ

Vairs sveces gaismu neieraudzîs

                              rîts.      (N.Dzirkale)

Izsakâm lîdzjûtîbu Valdim Lurupam
ar ìimeni, TÇVU, VECTÇVU

mûþîbâ pavadot.
Kaimiòi Rizeni, Dokâni

Kas reiz bijis, nebûs vairs nekad,

Tas pavasars…

Tas brûkleòzieds…

Tas cilvçks…           (J.Sirmbârdis)

Sçrojam par
 DMITRIJA ROMANOVA pâragro

aizieðanu mûþîbâ. Izsakâm patiesu
lîdzjûtîbu tuviniekiem.

Viïakas vidusskolas saime

Apsveikumi  Pçrk Lîdzjûtîbas

Balvu novada paðvaldîba pârdod starp pirmpirkuma tiesîgajâm personâm atklâtâ mutiskâ izsolç ar augðupejoðu soli nekustamo îpaðumu.
Izsoïu norises datums – 15.04.2025.

 Izsole

Izsoles norises
       laiks

Nekustamais îpaðums Nosacîtâ
cena EUR

Droðîbas nauda
 EUR (10%)

Solis EUR

2400,00             240,00                   100               plkst. 10.00

Nr.
p.k.

1.
“ Siseòi”, Baltinavas pagastâ, Balvu novadâ, ar kadastra numuru 3844 006 0270, kas sastâv no vienas

zemes vienîbas (starpgabala) ar kadastra apzîmçjumu 3844 006 0247, 0,87 ha platîbâ.

Visiem pretendentiem lîdz 2025.gada 14.aprîïa plkst.10.00 jâiesniedz pieteikums dalîbai izsolç, jâiemaksâ droðîbas nauda 10% apmçrâ no nosacîtâs sâkuma cenas un reìistrâcijas maksa
20,00 EUR (divdesmit eiro) Balvu novada paðvaldîbas, reì. Nr. 90009115622, bankas kontâ: AS “Citadele banka”, konta Nr. LV05PARX0012592970001.

Ar izsoles noteikumiem var iepazîties Balvu novada paðvaldîbas mâjaslapâ www.balvi.lv.

Malkas zâìçðana, skaldîðana.
 Tâlr. 23205101.

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,
izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu
detektori. Jumtu remonts, maiòa.

Telpu remontdarbi.
Tâlr. 22363236, 20404400.
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Paldies Astrîdai Jakovïevai par

palîdzîbu visâs dzîves situâcijâs.

Lai Visaugstais dod Tev izturîbu!

Zita

 Ikvienam ir iespçja îsi un

konkrçti pateikt paldies kâdam

labvçlim, sponsoram, atbalstîtâjam,

palîgam. Dârgi tas nemaksâs – tikai 5

eiro par  28 vârdiem. Jo ðie ir

“Pateicîbas vârdi”.

Pârdod pârtikas un lopbarîbas

kartupeïus Balvos.

Tâlr. 29432655.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas. Tâlr. 29186065.

Pârdod jaunputnus, dçjçjvistas.

Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 22845900.

Jaunputni, dçjçjvistas.

 Tâlr. 29424509.

Skaldîta malka. Cena

 37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod
Pârdod skaldîtu malku.

Tâlr. 29332209.

Pârdod skaldîtu malku, ir sausa.

Piedâvâ garâs malkas gabaloðanu,

skaldîðanu. Tâlr. 26550272.

Pârdod skaldîtu, krâmçtu malku.

Tâlr. 25442582.

Pârdod skaldîtu malku, laba cena.

Tâlr. 28772537.

Pârdod auzas. Tâlr. 20334134.

Piegâdâ lopbarîbai: burkânus,

cukurbietes, kartupeïus, graudus.

Tâlr. 25442582.

 Pârliecinies, vai
      abonçji

turpmâkajiem
mçneðiem!

aduguniV
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Sâcies Lielais gavçnis
Pelnu treðdienâ, 5.martâ, sâkâs Lielais gavçnis. Ar

kâdâm domâm, vârdiem un darbiem to aizvadîsim,
sagaidot Kristus augðâmcelðanâs svçtkus, atkarîgs tikai
no mums paðiem. Piemçram, Balvu Valsts ìimnâzijas
skolotâja DAINA MEDINIECE, runâjot par gavçni, atzîst,
ka lûgðana un gavçnis ir ïoti spçcîgs Dieva “ierocis”, ar
kura palîdzîbu Dievs brînumainâ veidâ atrisina visbez-
cerîgâkâs situâcijas: “Ko darît, kad nomâc raizes, uztrau-
kums, bailes, neziòa, slimîba vai kara draudi? Lûgt un
gavçt! Gavçnis parâda Dievam, ka esmu nopietni nolçmis
iestâties par kâdu situâciju vai jautâjumu. Gavçt iespç-
jams daþâdos veidos, piemçram, atsakoties no çdienreizes
var arî apòemoties visu gavçòa laiku atteikties no kâda
naðía vai kaitîga ieraduma, un ðo neçrtîbu jeb gavçni
veltît Dievam kâdâ sev svarîgâ nodomâ. Esmu piedzî-
vojusi ïoti daudzus Dieva brînumus jeb gavçòa augïus,
tâlab arî ðajâ gavçnî piedalîðos.” Savukârt trîs bçrnu
mamma, mûziíe GUNA KISE no Rçzeknes puses, atklâj,
ka ðajâ gavçnî praktizçs arî kaut ko jaunu: “Iedves-
mojoties no Daigas Kaþes stâstiòa “Pateicîbas koks”
(“Stâsti dzirdîgâm ausîm”), ðogad ìimenç plânojam
katru no 40 dienâm tieði PATEIKTIES Dievam par visu,
ko Viòð dâsni dod. Gavçnis ir tas laiks, kad ne tikai no
kaut kâ jâatsakâs, bet gan arî jâvairo lûgðana, labie darbi
un pateicîba. Dosimies ðajâ tuksneða ceïojumâ kopâ ar
Jçzu, lai vçl labâk Viòu iepazîtu. Savos soctîklos publicçðu
mûsu ìimenes Pateicîbas koka augðanu un aicinâðu arî
citas ìimenes pievienoties ðim praktiskajam darbiòam.”

Rotaïlietu izstâde Bçrzkalnç

Bçrzkalnes pirmsskolas izglîtîbas iestâdç februârî bija
apskatâma izstâde “Mana bçrnîbas rotaïlieta”. Bçrni ar
interesi vçroja, ar kâdâm rotaïlietâm savulaik spçlçjâs viòu
vecâki. Izstâdes darbi – lelles, maðînas, daþâdu dzîvnieku
un tçlu figûras –  vçstîja par pasaku pasauli un tâs saistîbu
ar bçrnîbas rotaïlietâm. Vairâkas rotaïlietas, kas izgata-
votas no daþâdiem materiâliem, bija ne tikai skatâmas,
bet arî dzirdamas – tâs skançja un pîkstçja.

Uzvar lasîðanas konkursâ
Februâra izskaòâ Balvu Valsts ìimnâzijâ notika lasîða-

nas konkurss “Lasi, ieklausies, domâ!”, tajâ piedalîjâs
divdesmit septiòi 5., 6. un 7.klaðu izglîtojamie no visâm
Balvu novada skolâm. Konkursu organizçja Balvu no-
vada skolu bibliotekâru metodiskâ atbalsta jomas pâr-
stâvji un tâs vadîtâja Guna Dreimane sadarbîbâ ar Balvu
novada Izglîtîbas pârvaldi. Konkurss, kâ atzîst G.Drei-
mane, rosinâja izglîtojamo interesi par lasîðanu, pilnvei-
doja izteiksmîgas lasîðanas prasmes un uzlaboja izlasîtâ
teksta izpratnes iemaòas. Skolçni lasîja þûrijas izvçlçtus
tekstus un izpildîja þûrijas komisijas sagatavotus uzdevu-
mus. 5.klaðu grupâ 1.vietu ieguva Zane Kursîte (Stacijas
pamatskola), 2.vietu – Odrija Pintele (Balvu sâkumskola),
3.vietu – Rebeka Jermacâne (Balvu sâkumskola). 6.klaðu
grupâ 1.vietu þûrija pieðíîra Alînai Viktorijai Delverei
(Bçrzpils pamatskola), 2.vietu – Laumai Þagarei (Rugâju
vidusskola), 3.vietu – Kristoferam Ruðçvicam (Tilþas
pamatskola). 7.klaðu grupâ 1.vietu ieguva Marta Pennere
(Balvu Valsts ìimnâzija), 2.vietu – Kristiâna Jasinska
(Tilþas pamatskola), 3.vietu – Marija Maslovska (Balvu
Valsts ìimnâzija).

2.marta rîtâ neparasta rosîba bija vçrojama pie

Vectilþas ezera, kur jau stundu pirms sacensîbu sâ-

kuma sâka pulcçties Baltinavas apvienîbas pârvaldes

Vectilþas kausa izcîòas zemledus makðíerçðanâ

dalîbnieki.

Uz sacensîbâm, kâ stâsta kultûras pasâkumu organizatore
Maruta Arule, bija ieraduðies ðî sporta cienîtâji no Tilþas,
Vectilþas, Baltinavas, Lazdulejas, Medòevas pagastiem,
Balviem un Gulbenes. Atklâðanas brîdî uz Vectilþas ezera bija
nostâjuðies 26 makðíernieki. Sacensîbas ilga èetras stundas.
Kopîgais guvums – 22,15kg. Kopvçrtçjumâ lielâko lomu –
600 gramu asari – izvilka Mârtiòð Kïanskis no Baltinavas.
Apkopojot rezultâtus vîrieðu konkurencç, veiksmîgâkie bija
Oskars Supe (1,910kg), Daniels Supe (1,500kg), Aigars Sisojevs
(1,440kg), Ainârs Strumpe (1,260kg), Çriks Kïanskis (1,150kg),
Çriks Kokoreviès (1,110kg). Sievieðu konkurencç vairâk

Saòem kausus un diplomus

paveicâs Sigitai Loginai (0,720kg), Silvijai Jaundzemai
(0,600kg),  Viktorijai Jaudzemai (0,440kg), Marijai Pleðenkovai
(0,080kg). Jaunieðu konkurencç pirmâs seðas vietas sadalîja
Mârtiòð Kïanskis (1,370kg), Maigurs Jermacâns (1,060kg),
Rihards Kokoreviès (1,040kg), Leo Salgrâvis (0,930kg), Oskars
Kokoreviès (0,630kg) un Endijs Ostrovs (0,380kg). Sacensîbu
uzvarçtâji apbalvoti ar Ziemeïlatgales sporta centra piemiòas
kausiem un diplomiem. Pasâkuma organizatori bija sarûpçjuði
pârsteiguma balvu jaunâkajam un vecâkajam sacensîbu
dalîbniekam – Endijam Ostrovam (6gadi) un Salvim Bistro-
vam (72 gadi). “Aizvadîts viens jauks pasâkums, par tâ norisi
paldies visiem sacensîbu dalîbniekiem, Pçterim Vancânam –
par sacensîbu organizçðanu, Çrikam Kokarçvièam – par dalîbu
sacensîbu organizçðanâ. 2025.gads iezîmçts ar jaunu tradîciju
sâkðanos. Sacensîbu izskaòâ visi kopâ nobaudîjâm saimnieèu
gatavoto zupu. Tiksimies nâkamgad uz Vectilþas ezera!”
atzina M.Arule.

Lappusi sagatavoja A.Socka

Ar ziediem. Jekaterina Rçdmane (no kreisâs), Iveta Gordova, Zinaida
Ðevèuka, Iveta Medniece, Tamâra Blehðteina radoði darbojâs ziedu un
rotu darinâðanâ, lai ienestu koðumu savâ ikdienâ. Arî pârçjâs
meistardarbnîcas dalîbnieces atzina, ka laikâ, kad apkârt vçl jauðamas
sniega pçdas, krâsas un koðumu sniedz paðu darinâtie ziedi.

1.martâ Kupravas pasâkumu snieg-

ðanas vietâ uzplauka pirmie pavasara

ziedi, jo notika meistardarbnîca ziedu un
rotu izgatavoðanâ.

Pasâkumu, kâ stâsta bibliotçkas vadîtâja
IVETA MEDNIECE, apmeklçja Kupravas
aktîvâkâs sievietes, lai uzplauktu pavasarim:
“Kopâ ar kultûras darbinieci Ivetu Gordovu
iemâcîjâmies darinât papîra rozîtes, apgu-
vâm ziedu veidoðanas tehniku.  Darbojoties
laiks aizritçja ïoti âtri. Pasâkuma izskaòâ
katra no dalîbniecçm izveidoja sev rokassprâ-
dzes. Paldies visâm, kas atrada laiku un vçlmi
radoði padarboties!” Meistardarbnîcâ izska-
nçja vârdi, ka katrs zieds ir saules turpinâjums
uz zemes. Pavasarî viena no pirmajâm puíçm
uzzied narcise, tâpçc meistardarbnîcâ tapa
krâsainâs un koðâs narcises, tâpat arî cçlâs
un romantiskâs ziedu karalienes – rozes.
Ziedu darbnîcâ, veidojot katrai savu pava-
sara ðedevru, valdîja radoðums, mâkslinie-
ciskums un vienkârðîba, satikâs dabas sajûta
un mâksla. “Ar rokâm darinâti papîra ziedi
ir skaists un unikâls dekors, kas ir ilgtspçjîga
un videi draudzîga izvçle. Papîra ziedi,
atðíirîbâ no îstiem ziediem, kas novîst, priecçs
vçl ilgi,” pârliecinâta I.Medniece.

Kupravâ uzplaukst ziedi
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Darina puíes un rotasÎsumâ

Pasâkums zemledus makðíerçðanâ

Kupravâ uzplaukst ziedi

Saòem kausus un diplomus


